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Gelena Radelicka: “ Man 
ir daudz palīgu, bet kara 

laukā viens nav karo-
tājs!”

  4.lpp
Dinastijas dibināšana 
jeb jādzīvo ar prieku!
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Miķeļi Šķaunē
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Latvijā•	 Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas biroja dar-
binieki 4. oktobrī veikuši kratī-
šanu partijas “No sirds Latvijai” 
birojā saistībā ar ierosinātu kri-
minālprocesu. Plašāka informā-
cija netiek izpausta.

•	 Korupcijas novēršanas un ap-
karošanas birojs (KNAB) uzņē-
mējam Jūlijam Krūmiņam no-
teicis aizdomās turētā statusu 
divos kriminālprocesos. Vienā 
kriminālprocesā uzņēmējam 
kā drošības līdzeklis piemērots 
aizliegums izbraukt no valsts un 
tikties ar konkrētām personām, 
bet otrā kriminālprocesā viņam 
drošības līdzeklis nav piemērots. 

•	 Neatbilstoši organizētas grāmat-
vedības dēļ Rīgas domē Valsts 
kontrole (VK) nevar sniegt vie-
dokli par pērnā gada bilances 
aktīviem 2,49 miljardu eiro vērtī-

bā gada sākumā un 2,38 miljar-
du eiro vērtībā gada beigās. 

•	 Pāternieku muitas kontroles 
punktā no Baltkrievijas iebrau-
ca kravas automašīna ar zāģu 
skaidu kravu. Veicot muitas fi-
zisko kontroli, tajā skaitā kravas 
skenēšanu, muitas amatperso-
nas atklāja, ka zāģu skaidās ir 
noslēptas cigaretes. Pārbaudes 
rezultātā tika izņemtas 3 269 
100 “NZ Gold” markas cigaretes 
ar Baltkrievijas akcīzes markām.

•	 Aptaujājot Latvijas skolēnus, 
OECD atklājis, ka aptuveni 60 
valstu skolēnu vidū tieši Latvi-
jas izglītojamie visbiežāk kavē 
skolu. 62,8% Latvijas skolēnu 
aptaujā atklājuši, ka vismaz reizi 
vai divas reizes pēdējo divu ne-
dēļu laikā nokavējuši kādu mācī-
bu stundu. Vidējais OECD valstu 
stundu kavēšanas rādītājs ir tikai 
18%. Otrs lielākais stundu ka-
vējumu - Turcijā (45% skolēnu) 
Tālāk sekoja Argentīna un Ru-
mānija - pa 40,45%, un Kostari-
ka - 40,4%.

“Pieci airi” - “Zibsnis”:
no idejas līdz rezultātam

Fotoportrets - tas ir sarežģīts žanrs, 
bet, kad radošās mokas paliek aiz kadra, 
skatītāju priekšā paveras pārsteidzošs 
vieglums. Vecuma burvība, precīzi noķerts 
skatiens, noskaņa, raksturs… Tas viss 
rada tēlu. No sirds apsveicu un pateicos 
jums, fotokluba “Zibsnis” dāmas - Gunta 
Ahromkina, Inga Pudnika, Oksana Široka-
ja un fotogrāfe Valija Platace. Mērķis ir sa-

sniegts! Vecums - tas ir dvēseles stāvoklis. 

Nekas nerodas tukšā vietā. Sākumā 
tika atvērta “ Senioru skola”, ko vada Rai-
monds Lazda un Tatjana Azamatova, bet 
pēc tam - fotomākslas ideja.

Steidzieties apskatīt!

Alekseja GONČAROVA foto

Darbi, kas radīti no sirds, izstaro siltumu. Par to pārliecinājāmies arī mēs, 
uzaicinātie uz prezentāciju Krāslavas centrālajā bibliotēkā. Fotoizstāde “Se-
nioru skolas Senjoritas un Senjori” - tie ir astoņpadsmit darbi, uz kuriem nav 
iespējams skatīties bez izbrīna. 

 Novadu 15. GRĀMATU  SVĒTKI       
Krāslavas Varavīksnes vidusskolā 

2016. gada 14.oktobrī
PROGRAMMA

9:30 – 14:00 Grāmatu komercizstā-
de  -   Krāslavas Varavīksnes   vidussko-
las foajē, N.Rancāna ielā 4                                                                                 

Piedalās izdevniecības „Lauku Avīze”, „Zvaig-
zne ABC”, „Jumava”, „Nordik”, „Avots”, Divpad-

smit.  Pircēji piedalās jaunāko grāmatu izlozē svētku noslēgumā  
11:00 Grāmatu svētku atklāšana – Vidusskolas lielā zāle

Pieaugušajiem
11:30  Laikraksta “Latvijas Avīze” publiskā diskusija “Vai skopais 

maksās divreiz?”  : piedalās izglītības ministrs Kārlis Šadurskis (V), 
12.Saeimas deputāts Jānis Trupovnieks (ZZS) -  Lielā zālē                                      

    14:00   “ Iepazīsti sevi un dzīvo labāk !” – kopā ar žurnāla “ 
Annas Psiholoģija”  redaktori  Annu Peipiņu – lielā zāle

   15.00 “Dārzs ar ziedošiem kokiem un krūmiem jaunā di-
mensijā” - tikšanās ar Nacionālā botāniskā dārza direktoru Andreju 
Svilānu ( Lauku Avīze) – lielā zāle

Bērniem un jauniešiem
   11.00   “Pasaka par dvīņumāsiņām” rakstnieces Ārantas Ra-

gastes stāstījumā cikla “ Piecu minūšu stāstiņi un lasāmmīklas” (Lau-
ku Avīze)  - bērnudārza “ Pīlādzītis” lielā zāle                                                                          

11:00 “Gudrā , nerātnā suņuka Rafī piedzīvojumi grāmatā “ Uz-
manību! Rafī nāk!” piedaloties  rakstniecei Vitai Štelmaherei un viņas 
četrkājainajam draugam ( Jumava) – 1.-2.kl.

11.00 “ Papīra lapas pārvērtības” – radoša darbošanās  kopā 
ar žurnāla “ Praktiskie  rokdarbi” dizaineri Signi Folku  (Lauku Avīze)  
-  3.-4.kl.

12:00  “Stāsts ar laimīgām beigām”. Tikšanās  ar grāmatas va-
roni suņupuiku Rufi, Rufīti, Rufologu un  autori Māru Jakubovsku” 
(Jumava) – 5.-6.kl.

12.00 “ Kā sakārtot sevi un attiecības ar līdzcilvēkiem” - saru-
na vidusskolēniem ar žurnālisti, žurnāla “ Annas Psiholoģija “ redaktori 
Annu Peipiņu 

Visiem svētku dalībniekiem
13:30 “Rudens dārza labumi” - cienasts svētku dalībniekiem 

skolas ēdnīcā
16:00 “ Muzikāls sveiciens no Varavīksnes” – skolas zālē
16:20 Jaunāko grāmatu izloze „Mana Veiksme”  - skolas zālē 

Svētku atbalstītāji: Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis,  Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība Latvijā, Latvijas Bērnu fonds, Jelgavas tipogrā-
fija, Nacionālie bruņotie spēki, SIA Drukātava, SIA VESTA-LK, Vienotība, 
Zaļo un Zemnieku savienība, Valdis Zatlers, Inese Vaidere, Sandra Kal-
niete, Krāslavas novada dome, Krāslavas novada centrālā bibliotēka.

Sveicam
 Ivanu 

AHROMKINU 
70 gadu jubilejā!

Vēlam labu veselību, lab-
klājību, jaunas trofejas. 
Mednieku kolektīvs “Gusena”

Septiņdesmit - skaista 
jubileja! Aiz muguras dau-
dzi noieti ceļi. Bet priekšā to ir 
ne mazāk. 

Apsveicam 
Ivanu AHROMKINU 

jubilejā! 

Vēlam stipru veselību, optimismu, labklājību! 
Lai katra nodzīvotā diena ir gaiša un prieka, 

siltuma un mīlestības pilna.
Mīlošā sieva, bērni ar ģimenēm un Rudiks

Katru dienu pa sapnim, pa cerībai,
Smaidam siltam un vārdam sirsnīgam;
Katru dienu pa prieka brītiņam,
Lai ievijas dzīves apcirkņos!
Sirsnīgi sveicam 80 gadu jubilejā

Valentīnu GEKIŠU!
Lai labdarības darbs biedrībā 
“CARITAS” pensionāru, invalī-
du un bērnu labā turpinātos vēl 
daudzus gadus, novēlam stip-
ru veselību un možu garu!

Brāļa sieva, māsas un 
brāļa ģimenes

SIA “LEVEN” 
Apkures katli un pirts katli.
Dūmeņi: metāla, keramiskie, ķieģeļu;
Celtniecības materiāli: cements, ķieģeļi (krāsnīm, dūmvadi-

em, šamota), gāzbetona bloki, TEXOBLOCK riģipsis, KNAUF 
špakteles, grunts, profili (UD, CD, UW, CW);

Metāls: armatūra un tās sieti, metāla caurules (kvadrātveida, apaļas);
Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta 

plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu); 
Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073,  Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

Krāslavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā septembrī reģistreti 11 bērni - 

5 meitenes un 6 zēni.

Apsveicam!

      No visas sirds 
sveicam 

Valentīnu GEKIŠU 
skaistajā jubilejā!

Novēlam stipru veselību, 
jaunas idejas! Esiet 

vienmēr mīlestības un 
žēlsirdības nesēja!

Peteris Suveizda un draugi
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Konfektes, 
barankas…

Latvijas un Lietuvas delika-
teses, aromātiska maize, milzīga 
stādu izvēle, augļi, dzērvenes no 
Latgales purviem, manufaktūra, 
dažādi sīkumi… Un koncerts pil-
sētas laukumā - tas ir gadatirgus 
Krāslavā. Tirgotāju rindas ne-
mazinās, diemžēl to pašu nevar 
teikt par pircējiem.

Alekseja GONČAROVA foto

Ģimnāzisti sveic Knutu Skujenieku skaistajā jubilejā
 “Spilgta, radoša personība, 

cilvēks, kura dzīve iedvesmo un 
liek domāt,” tā latviešu dzejniece 
Liāna Langa raksturo Knutu Sku-
jenieku, latviešu literatūras klasi-
ķi,  izcilu dzejnieku, atdzejotāju 
un literatūras kritiķi, kam 5. sep-
tembrī apritēja 80 gadi. Par godu 
šim notikumam septembrī notika 
daudz un dažādi pasākumi.

Mēs, Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas 11.c klases skolēnu gru-
piņa – Samanta Sozvirska, Sintija 
Skerškāne, Inese Maslova, Inta 
Trunoviča, Armands Vecelis - un 
skolotājas Aija Jakovele un Ilga 
Stikute, 27. septembrī devāmies 
uz Rīgu, Latvijas Nacionālo bib-
liotēku, lai klātienē godinātu jubi-
lāru. Sveikšana notika LNB smai-
lē, no kuras, raugoties pa logu 
sienu, ir redzama visa Rīga. Pati 
daba sumināja dzejnieku, veltot 
siltu, saulainu dienu, bet tas nav 
salīdzināms ar sirsnīgajiem, pa-
tiesajiem vārdiem, kas tika veltīti 
K.Skujeniekam. Šajā pasākumā 
tika prezentēta arī dzejnieka bib-
liogrāfi ja, kas tiks izdota 
vien maijā, un jāpiebilst, 
ka K.Skujenieks Latvijas 
Nacionālajai bibliotēkai 
ir dāvinājis vairāk nekā 
2000 grāmatu! Pasā-
kums bija ļoti sirsnīgs 
un…jautrs, jo dzejnieka 
optimisms un pašironija 
radīja patīkamu, brīvu, 
nepiespiestu atmosfē-
ru. Pasākuma galvenais 
simbols bija poga (dzejo-
lis “Poga”), un tās formā 
bija arī kliņģeris, ar ko 
dzejnieks dāsni cienāja 
savus viesus. 

Pēc sveikšanas notika kon-
ference “Un reizēm pietiek viena 
vārda”, kurā tika lasīti referāti, 
veltīti dzejnieka daiļradei – dzejai 
un  atdzejojumiem. Nosauksim 
visus, kas uzstājās konferencē, 
jo tas patiešām ir mūsu literatū-
ras zieds - latviešu dzejnieks un 
tulkotājs Uldis Bērziņš; filoloģijas 
zinātņu doktore, LU SZF profeso-
re Skaidrīte Lasmane; fi loloģijas 
zinātņu doktore, literatūrkritiķe 
Anda Kubuliņa; literatūrzinātnie-
ce, valodniece, publiciste, rakst-
niece, politiķe Janīna Kursīte; lie-
tuviešu literatūrzinātniece Gintare 
Bernotiene; LNB sociālo un hu-
manitāro zinātņu lasītavas galve-
nā bibliogrāfe Astra Šmite; litera-
tūrvēsturnieks, fi loloģijas doktors, 
LU asociētais profesors  Viesturs 
Vecgrāvis; fi loloģijas zinātņu dok-
tore, DU Humanitārās fakultātes 
Komparatīvistikas institūta pro-
fesore, LU Literatūras, folkloras 
un mākslas institūta literatūras 
vēstures daļas pētniece Maija 
Burima; latviešu dzejnieks un li-

teratūrzinātnieks Marians Rižijs 
(Māris Salējs); LU Kultūras teori-
jas un vēstures katedras vadītājs, 
literatūras vēsturnieks Raimonds 
Briedis;  latviešu dzejniece un lite-
ratūras skolotāja  Iveta Ratinīka un 
literatūrzinātnieks, latviešu folklo-
ras pētnieks Aldis Pūtelis. Mums 
īpaši atmiņā palika S.Lasmanes, 
M. Burimas un A.Pūteļa uzstāša-
nās. 

Neņemot vērā to, ka bijām 
mērojuši tālu ceļu, mēs guvām 
vērtīgu pieredzi un informāciju, 
kā arī iespēju vēl labāk iepazīt 
dzejnieku un viņa daiļradi.  Visu 
braucēju vārdā vēlamies pateik-
ties Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
direktoram Jānim Tukānam par 
atbalstu mūsu idejas īstenoša-
nai, kā arī savai latviešu valo-
das skolotājai Ilgai Stikutei par 
sniegto iespēju piedalīties šādā 
pasākumā. 
KVĢ 11.c.kl.skolēni, pasākuma 

“Un reizēm pietiek tikai viena 
vārda” dalībnieki.

Laiku laikos, 
       mūžu mūžos 
           lasi Ezerzemi!

Uzmanību - ir sākusies abonēšanas 
kampaņa 2017. gadam!
Cienījamie lasītāji! 
Nākamais ir “Ezerze-
mes” jubilejas gads - 
mums apritēs 70 gadi! 
Ceram, ko to aizvadī-
sim kopā ar Jums!

Abonēt “Ezerzemi” 
joprojām var vairākos 
veidos, izvēloties sev ēr-
tāko un pieejamāko. Abo-
nēšana Latvijas Pasta 
interneta vietnē www.abone.pasts.lv ir bez maksas, netiek aprēķināta 
maksa par pakalpojuma sniegšanu. Tāpat abonementu var noformēt 
jebkurā no 600 Latvijas Pasta nodaļām visā valstī, pie saviem pastnie-
kiem vai zvanot pa informatīvo tālruni 27008001, 67008001.

Vēlamies atgādināt, ka abonēšanu var veikt, izmantojot abonentu 
pieteikumu, kas tiek izplatīts kopā ar bezmaksas abonēšanas katalo-
gu 2017. gadam. Tomēr visvienkāršākais, visdrošākais un visizdevī-
gākais abonēšanas veids, tāpat kā iepriekš, ir abonēt “Ezerzemi” laik-
raksta redakcijā - Lāčplēša ielā 20, Krāslavā (darba dienās no plkst. 
8.00 līdz 17.00). Pakalpojums tiks sniegts bez maksas. Turklāt esam 
priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies abonēt laikrakstu redak-
cijā, mēs esam sarūpējuši pārsteigumu - ekskluzīvu kalendāru 
2017. gadam un citus patīkamus suvenīrus. 

Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu “Ezerzeme” 
visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs publicēt divus privātus 
sludinājumus pilnīgi par brīvu, bet pus gada abonentiem mēs dāvi-
nāsim vienu bezmaksas sludinājumu!

Rūpējoties par saviem abonentiem, centāmies darīt visu iespē-
jamo, lai laikraksta “Ezerzeme” cena netiktu paaugstināta - tā paliks 
nemainīga! Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, nekā pirkt atse-
višķus numurus.                                                    Jūsu “Ezerzeme”

Pasaulē

Abonē “Ezerzemi” 2017. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
2 mēn. 6,20 7,32 5,50
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
4 mēn. 12,40 14,64 11,00
5 mēn. 15,50 18,30 13,75
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
7 mēn. 21,11 25,09 18,40
8 mēn. 23,91 26,86 21,03
9 mēn. 26,89 32,26 23,67
10 mēn. 29,88 35,85 26,29
11 mēn. 32,86 39,43 28,93
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

Igaunijas prezidente – 
sieviete

 Igaunijas parlaments prezi-
denta amatā ievēlējis pie partijām 
nepiederošo Igaunijas pārstāvi 
Eiropas Revīzijas palātā Kersti 
Kaljulaidu. Viņa ir pirmā sieviete, 
kura ieņem Igaunijas prezidenta 
amatu. Eksperti Igaunijā norāda 
uz Kaljulaidas plašajām zināša-
nām ekonomikas jautājumos, to-
mēr piesardzību rada viņas politis-
kās pieredzes trūkums. Kaljulaida 
Igaunijā nav patstāvīgi dzīvojusi 
pēdējos 12 gadus, jo strādājusi ār-
valstīs, galvenokārt Luksemburgā.

Polijā noraida likumpro-
jektu par abortiem
Polijas parlaments noraidīja 

pretrunīgi vērtēto likumprojektu 
par abortu pilnīgu aizliegumu. Li-
kumprojekts paredzēja gandrīz 
pilnīgu grūtniecības pārtraukša-
nas aizliegumu, tādējādi padarot 
vēl stingrāku jau tā bargo likumu, 
kas ļauj izdarīt abortus vienīgi ga-
dījumos, kad nopietni apdraudēta 
mātes veselība, pastāv liela ie-
spēja, ka jaundzimušajam būs ļoti 
smagas veselības problēmas, vai 
izvarošanas gadījumos. Jaunais 
likumprojekts paredzēja atļaut 
grūtniecības pārtraukšanu vienīgi 
gadījumā, ja pastāv tieši draudi 
mātes dzīvībai.

Migrantu gājiens
Aptuveni 300 nelegālo imig-

rantu devušies gājienā no Belgra-
das uz Ungāriju, cerot iekļūt Ei-
ropas Savienībā (ES). Serbijas 
policija pavadīja migrantus ārā 
no galvaspilsētas. Tālāk tie mē-
ros aptuveni 200 kilometrus tālu 
ceļu līdz Serbijas robežai. Pirms 
Belgradas atstāšanas migranti pil-
sētas centrā sarīkoja nelielu pro-
testa akciju pret Ungārijas centie-
niem neielaist valstī vairs nevienu 
nelegālo imigrantu. 
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Projekts - instruments attīstībai

“Ja Muhameds nenāk pie kalna, tad 
kalns nāk pie Muhameda.” Šoreiz šis tei-
ciens nav gluži vietā, jo, ja pieņem, ka 
kalns ir fonds, kas izsludina projektu kon-
kursu un piešķir līdzekļus projektu reali-
zēšanai, bet Muhameds – nevalstiskās 
organizācijas (NVO), tad “kalni” – fondi un 
institūcijas, ir vairāki un nav tā, ka esam 
kūtri projektu iesniedzēji. Tomēr, tas, ka 
kāds no “kalniem” panāk pretī un padalās 
ar informāciju, kā labāk apzināt savas ko-
pienas vajadzības un pie kā vērsties pēc 
atbalsta, ir ļoti vērtīgi. 

Šoreiz Latvijas Kopienu Iniciatīvu 
fonda (LKIF) pārstāvji, īstenojot projekta 
“Spēks un rūpes: izaugsmei un atbalstam” 
aktivitātes, bija ieradušies Krāslavā un uz 
informatīvo pasākumu kopienu vajadzību 
noskaidrošanai aicināja Krāslavas un Dag-
das novadu NVO pārstāvjus.

Informatīvais pasākums tika rīkots ar 
Krāslavas un Dagdas novadu pašvaldību 
atbalstu un tajā piedalījās gan abu novadu 
NVO, gan pašvaldību pārstāvji.

Pēc savstarpējas iepazīšanās, visiem 
klātesošajiem bija iespēja piedalīties disku-
sijā, ko vadīja lektore Inese Vaivare. Tika 

izskatīti dažādi mīti un patiesības par 
projektu. Piemēram – ja zina, kur da-
būt naudu, tad eiro ripo... Diemžēl, lai 
arī kā mums gribētos, ne vienmēr tā 
notiek. Projekts ir jāmāk rakstīt, labā 
ziņa – uzrakstīt projektu var iemācīties. 
Lielākā projekta māksla ir uzrakstīt to 
tā, lai tas patiktu ne tikai projekta ie-
sniedzējiem, bet arī vērtētājiem. 

Projekti ir labs veids, kā sekmēt 
kopienas attīstību. Tomēr, tas nav vie-
nīgais veids. Attīstība iespējama tikai 

aktīvā sadarbībā. Ieinteresēti iedzīvotāji, 
aktīva organizācija, kas skaidri apzinās sa-
vus mērķus, un pašvaldības atbalsts. 

Domājot par kopienas attīstību, pirmkārt, 
nepieciešams apzināt nepieciešamības. Tās 
var būt ļoti dažādas. Var gadīties, ka iedzīvo-
tāji ir apmierināti ar esošo situāciju un nevēlas 
neko mainīt. Kad ir apzināta nepieciešamība, 
problēma, kurai nepieciešams rast risināju-
mu, jāizveido komanda. Viens nav cīnītājs, ir 
nepieciešama domubiedru grupa. Jāizmanto 
iespēja pieņemt biedrībās praktikantus, brīv-
prātīgos jauniešus. 

NVO ir nepieciešams skaidri apzināties 
savas darbības mērķus, izstrādāt stratēģiju. 
Ļoti svarīgi ir komunicēt gan savā starpā, 
gan ar iedzīvotājiem, gan ar citu organizāci-
ju, uzņēmumu un pašvaldības pārstāvjiem. 
Iedzīvotājus nepieciešams iedrošināt darīt 
kaut ko jaunu, vismaz pamēģināt. Cilvēki 
bieži baidās, kautrējās darīt kaut ko sev 
neierastu, bet, pamēģinot vienreiz, labprāt 
iesaistās turpmākajā darbībā. 

Nepieciešams arī izstrādāt īstermiņa 
mērķus, jo ir svarīgi saprast, kā soli pa so-
lim nonākt līdz iecerētajam rezultātam. Ir 

jābūt neatlaidīgiem, ir svarīgi neatkāpties 
no iecerētā.

Tā, diskutējot, stāstot par savu piere-
dzi, veiksmīgiem un mazāk veiksmīgiem 
projektiem, idejām un to realizēšanas ie-
spējām, pasākuma dalībnieki tika vadīti līdz 
praktiskam uzdevumam. Uzdevums - apzi-
nāt problēmu un turpinājumā – radīt risinā-
jumu attiecīgajai mērķa grupai. 

Pēc radoša grupu darba, problēmai – 
sabiedrības novecošanās, tika rasti vairāki 
risinājumi. Idejas tika prezentētas, atliek ce-
rēt, ka kāda no tām tiks realizēta.

Lektore atzina, ka Krāslavas un Dag-
das NVO pārstāvji ir pieredzējuši projektu 
rakstītāji un jūtas savos 
pašvaldību projektos kā 
zivis ūdenī. “Man liekas, 
ka jūs esat gatavi spert 
soli uz priekšu – gatavi 
lielākiem projektiem,” 
secināja Inese Vaivare. 

Turpinājumā seko-
ja ieteikumi projekta īz-
strādāšanai un projekta 
pieteikuma rakstīšanai.

Dialogu pilsoniskās 
sabiedrības vajadzību 
noskaidrošanai turpi-
nāja Anita Kehre. LKIF 
pārstāve uzdeva jautā-
jumu, kā NVO pārstāvji 
vērtē sadarbību ar paš-
valdībām. Tika atzīmēts, ka gan Krāslavas, 
gan Dagdas novadu pašvaldības atbalsta 
NVO ieceres, līdzfinansē projektus. Dag-
das novada pašvaldība iespēju robežās 
arī priekšfinansē biedrību projektus. Visu 

klātesošo NVO pārstāvji atzīmēja biedrības 
“Krāslavas rajona partnerība” aktīvo, god-
prātīgo darbību un atbalstu bijušā Krāsla-
vas rajona teritorijā esošajām NVO. 

Par LKIF pieredzi kopienu iniciatīvu 
atbalstīšanā, aktuālajiem projektiem pa-
stāstīja Inese Valdheima.

Ieteiktie finanšu avoti:
•	 NVO fonds
•	 EEZ finanšu instruments 2014. – 2021.
•	 KM reģionālo NVO atbalsta programma
•	 Latvijas vides aizsardzības fonds, Kultūrka-

pitāla fonds, Sabiedrības integrācijas fonds
•	 Reģionālie struktūrfondu informācijas centri 

www.esfondi.lv

•	 Plānošanas reģioni
•	 Projektu struktūrvienības pašvaldībās
•	 Pašvaldību projektu konkursi 

Iveta LEIKUMA

Zīdīšana -  dabīgs 
process, kas jāapgūst!

Jau trešo gadu teik organizētas bezmak-
sas lekcijas topošajiem un jaunajiem vecā-
kiem, kuras Anita Baltalksne, sertificēta zīdī-
šanas konsultante, vada Latgalē un Vidzemē. 
Pirmo reizi viņa dosies arī uz Krāslavu. Jau 13. 
oktobrī plkst. 16:30-18:30, Krāslavas Māmi-
ņu kluba telpās (“Varavīksnes” sākumskola, 
Āronsona ielā 3, 2.stāvā) pulcēsies gan topošie 
vecāki, gan māmiņas, kuras šobrīd zīda, bet sa-
skārušās ar grūtībām vai jautājumiem, mediķi 
un citi interesenti. Varēs uzzināt vairāk par to, 
kā pareizi zīdīt bērniņu, kādi ir mīti un patiesī-
ba par zīdīšanu un saņemt atbalstu šajā dabis-
kajā un vērtīgajā procesā.

Anita (attēlā) ir divu 
meitu mamma, kura 
pirms vecākās meitiņas 
piedzimšanas strādāja pa-
visam citā jomā, bankā. 
Bet tieši ar meitiņas pie-
dzimšanu (tās bija plāno-
tas mājdzemdības) sajuta 
sevī aicinājumu, būt līdzās 
Latgales sievietēm šajā 
dzīvē vissvarīgākajā noti-
kumā, bērniņa gaidībās, 
piedzimšanas brīnumā un 
mazulīti aprūpējot. Viņa sāka mācīties par dūlu 
un papildus apguva arī dažādas specialitātes, 
kas tikai papildina viņas zināšanas un pieredzi, 
tai skaitā bērna zīdīšanu, grūtnieču vingrošanu, 
Baha ziedu terapiju.

Jau vairākus gadus Anita Rēzeknē vada 
lekcjas un seminārus par zīdīšanu, jaundzimu-
šā aprūpi, dzemdību norisi un tiek aicināta arī 
uz citām pilsētām. Anita īpaši priecājas, ka ar 
mammām bieži izveidojas tik labs kontakts, ka 
ar viņām tiekas lekcijās, viņas turpina nākt uz 
grūtnieču vingrošanu, reizēm aicina vņu arī būt 
līdzās, bērniņam dzimstot, un atkal tiekas ne 
tikai pēcdzmedību vizītēs, bet arī Bēbīšu sko-
liņā. Zīdīšanas konsultante pati saka, šī joma 
un darbošanās viņai esot kā hobijs, to dara en-
tuziasma vadīta, lai ir vairāk laimīgu sieviešu, 
sirdsgudru mammu, kas ieklausās sevī un pašas 
zina, kas viņu bērniņam ir vislabākais.  

Zīdīšana ir dabisks process, tomēr rodas 
dažādi jautājumi un grūtības, kad nepieciešams 
atbalsts, iedrošinājums, uzticams cilvēks. Un 
pirmā atbalsta persona mums vienmēr ir part-
neris, tāpēc zīdīšanas konsultante īpaši iedroši-
na lekciju apmeklēt arī bērniņu tēvus, lai būtu 
zinošāki, kā atbalstīt, ko teikt vai atgādināt, kur 
meklēt palīdzību, ja tāda nepieciešama!
Meklēsim atbildes kopā! Vairāk par lekci-

jām var uzzināt zidit.lv. 
Krāslavas pusē, lai saņemtu atbal-

stu zīdīšanas procesā, var sazināties 
ar zīdīšanas konsultanti Danu Lah-
tionovu (t. 29517111).

Mani gadi - mana bagātība 
Jau sen ir zināms, ka seniori mūsu pilsētā ar apbrīnojamu ne-

atlaidīgumu demonstrē, cik veiksmīgi var organizēt savu brīvo lai-
ku, un šim piemēram noteikti var sekot gan jaunatne, gan vidējā 
vecuma pārstāvji. Pieklusušās KN sienas beidzot pieskandināja 
pasākums, kas bija veltīts Starptautiskajai veco ļaužu dienai. Cie-
nījamā vecuma krāslaviešu aktivitātes ieguva popularitāti visas 
valsts mērogā, un šoreiz mūsu seniori pieņēma kultūras sadarbī-
bas partnerus no Bauskas. 

Skatu laukumā viesus sagaidīja ar latgaliešu dziesmām, 
sālsmaizi un slavenajiem Krāslavas gurķīšiem. Skatītāju zālē vi-
sas vietas bija aizņemtas, bet par programmas naglu kļuva viesu 
priekšnesums. Eiropas deju ansamblis “Vēlreiz” sešas reizes uz-
stājās uz skatuves! Krāslava atbildēja ne tikai ar savām dejām un 
dziesmām, bet sagatavoja arī pārsteigumu – Raimonda Lazdas 
un Tatjanas Azamatovas projekta “Senioru skola” videoprezentā-
ciju. Paldies biedrībai „Sociālās attīstības aģentūra “Pieci airi””! 

Pārtraukumos starp pašdarbības kolektīvu priekšnesumiem 
tika godināti tie, kuri papildināja pensionāru biedrības rindas. 

Atpūtas vakars turpinājās aptuveni piecas stundas, šajā lai-
kā KN zālē valdīja jautrības, improvizācijas un sirsnīga siltuma 
atmosfēra. Viesi, kuri sveica kolektīvu “Mežrozīte” nesenajā jubi-
lejā, bija sajūsmā. 

ATTĒLOS: viesu sagaidīša skatu laukumā;  uz skatuves 
ansamblis “ Vēlreiz”; Krāslavas viesmīlība; jaunie seniori - 
pirmā intervija.                                       Aleksejs GONČAROVS 

Gleznotāju plenērs “Krāslavas palete” 2016
Gleznošana plenērā bija pazīstama arī agrāk, 

tomēr kā metode tā iezīmējās 19.g.s vidū Francijā 
ar Barbizonas skolas rašanos. Plenēra principus 
glezniecībā tālāk attīstīja franču impresionisti, jo, 
tikai strādājot dabā, visprecīzāk var izjust gaismas 
un atmosfēras kustību, iedzīvināt gleznā nemitīgi 
mainīgo ainavu, vibrējošās gaismēnas.

Šodien plenēra glezniecībai, galvenokārt Aus-
trumeiropā, blakus apmācības metodei piemīt 
arī cita funkcija – tā kalpo kā profesionālu māks-
linieku īslaicīga kopā sanākšanas, pieredzes ap-
maiņas un komunicēšanas  forma. Latvijā plenēri 
bieži tiek organizēti kā vietas identitāti aktualizē-
joši kultūras notikumi, kas sevī ietver mākslinieku 
tikšanos ar sabiedrību, diskusijas, improvizētas 
izstādes un citas aktivitātes. Tas, neapšaubāmi, ir 

arī veids, kā uzturēt spēkā tradicionālās glezniecī-
bas vērtības, īpaši ainavu glezniecības tradīcijas.

Plenēri notiek visos Latvijas novados, tomēr 
ar īpaši bagātām tradīcijām izceļas Latgale. Tra-
dīcijām bagāts, ar gandrīz četrdesmit gadus garu 
vēsturi ir Krāslavas plenērs, kas nes tā dibinātājas 
Ritas Barčas vārdu.
XXXVI tradicionālais glezniecības plenērs “Krāsla-

vas palete” noslēgsies, bet iespaidi paliks. Uz pa-
sauli aizceļos informācija par Latvijas pierobežas 
Krāslavas  novadu, tās cilvēkiem un  tur redzēto.

Visu iepriekšējo nedēļu  mākslinieki gleznoja 
mūsu pilsētu un tās iedzīvotājus - skaistākās ai-
navas un krāslaviešu dārzus iemūžināja mākslas 
profesors - Osvalds Zvejsalnieks, Ligita Caune, 
Pāvels Ostapcevs,  kinorežisors Jānis Streičs, Nug-

zars Paksadze, Svetlana Dāvida - Korkla, Vladimirs 
Serkovs, Valerijs Makovojs,  Vita Merca, Aldis Mi-
neikis, Daiga Lapsa, Andrejs Gorgocs un jaunais 
Krāslavas mākslinieks, Latvijas mākslas akadēmijas 
students, Arnolds Podgaiskis.

Šogad plenērā ir jauninājums. Vienu dienu 
katrs mākslinieks pavadīs, gleznojot kopā ar kādu 
no Indras mūzikas un mākslas skolas jaunajiem 
talantiem, nedaudz viņiem atklājot glezniecības 
amata noslēpumus. 8.oktobrī notiks plenēra dar-
bu ekspresizstāde, taču ilgākai apskatei plenēra 
darbus tuvākajā laikā varēsim redzēt kādā izstādē.

Savus jaunākos darbus laukumā izstā-
dīs arī Andreja Gorgoca studijas audzēkņi. 
Šogad māksliniekiem esot labi gleznojies un, kā 
jau pieņemts, pa vienam darbam tiks dāvināts 
pilsētai. 

Jāzeps DOBKEVIČS
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Gelena Radelicka: “Man ir daudz palīgu, 
bet kara laukā viens nav karotājs!” 

Par Konstan-
tinovas pa-
gasta Tautas 
nama direk-
tori es neko 
n e z i n ā j u . 
Mani ieinte-
resēja vietējā 
kultūras pa-
varda darbī-
ba. Dzirdēju 
informāciju 
par to, ka uz 
diskotēkām 
Konstantino-
vā pulcējas 
jaunatne no 
visas apkārt-
nes, ieskaitot 
Dagdu, Krās- 

lavu un Aglonu.
 Ar ko šie pasākumi ir tik saistoši? Ar 

ko var ieinteresēt mūsdienu jaunatni? Jau-
tājumu bija daudz, un es nolēmu iepazīties 
ar Gelenu Radelicku, lai uzzinātu no pirm- 
avota, kā norisinās Tautas nama darbība, 
kā klājas tā vadītājai. Pa telefonu dzirdēju 
jaunu un enerģisku balsi, par tikšanos vie-
nojāmies ātri. Gelena sagaidīja mani pie ie-
ejas Tautas namā, piemīlīgi smaidīja un pa-
brīdināja, ka telpās norisinās remontdarbi, 
un pavadīja caur zāli un skatuvi uz savu ka-
binetu, kas tiek izmantots gan kā grimētava 
un atpūtas istaba, gan kā kultūras iestādes 
smadzeņu centrs. Uz galda bija trauks ar pī-
rādziņiem. Saimniece aicināja pacienāties, 
bet es ieslēdzu diktofonu... 

Atbraucu pie jums tāpēc, ka saņēmu 
informāciju par to, ka jūsu Tautas namā 
tiek organizēti ļoti labi pasākumi. Uz de-
jām Konstantinovā atbrauc jaunieši no 
Dagdas, Aglonas, Aulejas un daudzām 
citām vietām... 

Tā ir taisnība, diemžēl vai par laimi 
(jautri smejas). 

Bet kāpēc “diemžēl”? 
Diemžēl tāpēc, ka no sākuma bija grūti, 

jo mūsu puišiem patika kautiņi. Laikam ne-
varēja sadalīt teritoriju vai meitenes. Tad es 
nobijos. Bet tagad (spļauj pār kreiso plecu 
un uzsit pa galdu) nekā tāda vairs nav. Viss 
kaut kā pierimis. Droši vien jaunieši sapra-
ta, ka visi šeit ir noskaņoti draudzīgi... Bet 
viņi patiešām brauc gan no Aglonas, gan no 
Zabludovkas, arī no Krāslavas, no Dagdas 
un Ezerniekiem, no visas apkārtnes. Disko-
tēka pulcē ap 60-70 apmeklētājiem, reizēm 
arī vairāk. Vasarā gan ir mazāk cilvēku. Stu-
denti grib nopelnīt un aizbrauc... Bet tagad 
man zvana katru sestdienu un jautā: “Kad 
būs diskotēka?” 

Atklājiet savu noslēpumu, kāpēc vi-
siem ļoti patīk jūsu diskotēkas? Vai jums 
tur notiek kaut kas īpašs?  

Nezinu... (atkal smejas). Nav nekā 
īpaša, tā ir parasta diskotēka. Bet, ja cilvē-
ki brauc, tas nozīmē, ka viņiem patīk. Arī 
manus dīdžejus kolēģi no citiem pagastiem 
bieži aicina pastrādāt dažādos pasākumos. 
Es sāku strādāt ar ļoti jauniem dīdžejiem, 
tolaik viņiem bija tikai 14 gadi. Nostrādāja 
vienu gadu un aizbrauca. Pēc tam parādījās 
Sergejs Dobrovoļskis, kurš strādāja ar savu 
brāli. Lieliski puiši, pazina vietējās publikas 
intereses, kam kāda mūzika ir vajadzīga: 
kam latviešu, kam ārzemju. Bet vispār te 
visi klausās galvenokārt krievu mūziku. Uz 
šejieni atbrauc skaistas meitenes, ļoti skais-
tas! Kaut tagad visi lamā mūsu jaunatni, bet 
šeit... Nezinu, var būt tikai šeit pulcējas tik 
labi jaunieši. Ar viņiem visu var sarunāt. Ja 
vajag, vienmēr palīdzēs. Tagad mēs dzīvo-
jam ļoti draudzīgi.  

Pastāstiet nedaudz par sevi! 
Nezinu, vai man ir, ko pastāstīt par 

sevi... (un atkal skaļi smejas). Esmu dzimu-
si Konstantinovas pagastā, pabeidzu Rīgas 
Pedagoģisko skolu, 15 gadus strādāju par 
audzinātāju bērnudārzā, bet, kad bērnu-
dārzu slēdza, atnācu strādāt uz šejieni. 11. 
jūnijā pagāja jau četri gadi, kopš esmu šajā 
amatā. Šo gadu laikā daudz kas ir mainījies. 
Bez mūsu pagasta vadības atbalsta nekā 
mums nebūtu. Aivars Trulis ir lielisks vadī-
tājs. Tautas namā tika uztaisīta jauna ska-
tuve, tagad mums ir mūsdienīgas mēbeles. 
Pašvaldība sniedz ļoti lielu atbalstu. Pašlaik 

ļoti aktīvi strādā sieviešu deju kolektīvs, ir 
deju pulciņš, vēl man ir puiši, kas dejo un 
darbojas miniatūru teātrī - „stand up” žan-
rā, kā tagad to sauc. Pieci puiši, kuri nekur 
un nekad nemācījās aktiera meistarību, bet 
viņiem var piedāvāt jebkuru tematu - un iz-
rāde ir gatava! Es ar viņiem braucu pa pa-
gastiem, bijām arī Krāslavas un Aglonas 
novadā. Turklāt viņi vēl tikai sāk. Ļoti talan-
tīgi puiši, var burtiski minūtes laikā izdomāt 
veselu priekšnesumu. Un viņi dejo arī ko-
lektīvā. Diemžēl viens aizgāja strādāt par 
ugunsdzēsēju Krāslavā, tur ir darbs maiņās, 
tāpēc viņš visai reti var būt mēģinājumos. 
Bet pie pirmās iespējas atbrauc, par ko vi-
ņam liels paldies! 

Vēl mums ir vokālais ansamblis, kurā 
dzied meitenes. Mums ir dažādi pasākumi, 
viss notiek... Šogad pirmo reizi tika rīkoti 
Akas svētki. Es šausmīgi uztraucos. Bet 
viss izdevās. Ir ieceres arī nākamajam ga-
dam, bet pagaidām neko neatklāšu, lai ne-
viens nenoskauž. Tagad gatavojamies Lat-
vijas Republikas proklamēšanas dienai, bet 
tad jau sagaidīsim Ziemassvētkus. Tagad 
norisinās remontdarbi, bet parasti šeit no-
tiek izstādes, sadarbojamies ar skolu, agrāk 
no Aleksandrovas atveda brīnišķīgu izstādi 
– bērnu rokdarbus no dabas materiāliem, 
dārzeņiem. Vispār man ir daudz palīgu. Pie-
mēram, Mahmudovu ģimene. Vēl man pa-
līdz Danuta Bļinova, tagad viņa strādā par 
frizieri, viņai ir tik daudz radošu ideju! Daudz 
ko arī es viņai piedāvāju. Lūk, vestibilā mēs 
grasāmies apgleznot sienu, Danuta ir ļoti 
radošs cilvēks un teicama palīdze. Līdz ar 
to es šeit neesmu viena, vienai man būtu 
ļoti grūti kaut ko izdarīt, praktiski nebūtu ie-
spējams. 

Zināt, mēs esam kolēģi, es arī esmu 
kultūras darbinieks, ar šo specialitā-
ti bija saistīta mana pirmā izglītība. Kā 
jums šķiet, vai mums viss ir kārtībā ar 
kultūras darbu pagastos, vai viss ir labi 
Tautas namos?

Mums ir daudz pasākumu, reizēm pat 
pārāk daudz. Piemēram, mūsu ciematā 
ir mazliet vairāk nekā divsimt iedzīvotāju 
(kaut gan reģistrēts ir vairāk nekā četrsimt, 
bet vieni ir Rīgā, citi - ārzemēs...), no viņiem 
uz vienas rokas pirkstiem var saskaitīt tos, 
kuri dzied, kuri dejo... Vieni un tie paši cilvē-
ki gan dzied, gan dejo... Kolektīvu sastāvs 
mainās ļoti reti. Ir ļoti grūti kādu pierunāt 
darboties kādā pulciņā. Kultūras darbs no-
ris ļoti aktīvi, pat nevar salīdzināt ar to, kāds 
tas bija pirms dažiem gadiem... Bet kolektī-
vos ir pārsvarā vecākās paaudzes pārstāvji, 
bet jaunieši... Diemžēl, jau sen aizbraukuši 
vai nepiekrīt iesaistīties radošajā darbībā. 
Kādreiz, lai uzstātos uz skatuves, stāvēja 
rindā. Bet tagad, ja ir jāatrod kādu “kaķīša 
vai zaķīša” lomai... Ir grūti. 

Vai pieaugušie ir aktīvi? 
Mums ir kodols. Atbrauc no Aulejas, no 

Skaistas... Vietējo īstenībā nav daudz... Ja 
visi dzīvotu Konstantinovā, būtu vieglāk... 
Citādi... Ceļa izdevumi un pārējais.  

Bet ir aktīvisti, kuri darbojas kopā jau 
vairākus gadus. Viņi dejo, dzied, šuj tērpus, 
visu dara kopā... 

Es skatos uz sienu un redzu, ka 
jums ir daudz diplomu, Goda rakstu, pa-
teicību... 

Jā, šo papīru mums ir daudz (smejas). 
Kā saka viena mana kolēģe: “Labāk dotu 
nevis šos papīrus, bet kādu “desmitnieku”!” 

Kāds pasākums ir ieplānots tuvāka-
jā laikā? 

Kad beigsies remonts, būs diskotēka... 
Bet vēl varat uzrakstīt, lai visi Ziemassvēt-
kos pulcētos pie mums, būs dzīva mūzika, 
spēlēs Ainārs Lipskis. Laipni lūdzam! Egle 
mums tradicionāli novietota zāles centrā, 
tagad tas ir retums. Man ir arī cita ideja – 
izdarīt tā, lai šī eglē grieztos, kādreiz tā arī 
bija, pēc tam viss kaut kur pazuda, ļoti gribu 
atjaunot šo tradīciju. Šajos Ziemassvētkos 
vēl nesanāks, bet līdz nākamajiem ļoti cen-
tīšos.

Vai jums ir sava saimniecība? 
Piecas vistas un kaķis, lūk, tā ir visa 

mana saimniecība. Mani bērni jau izauguši, 
visi ir Rīgā, šeit neviena nav. Mamma jau ir 
veca. Kara laukā viens nav karotājs... Strā-
dājot šādā amatā, uzturēt lielu saimniecību 
vispār nevar atļauties. Īpaši tad, ja strādā no 

8 rītā un līdz vēlai naktij. Notiek mēģinājumi, 
braucieni uz pasākumiem, sestdienās - dis-
kotēkas no 21.00 līdz 3.00 naktī. 

Viss ir pareizi, bet darba alga taču ir 
pavisam neliela? 

Protams, lielas darba algas šeit nebūs 
nekad. Bet mūsu laikos jebkurš darbs lau-
kos - tā ir liela veiksme. Paldies par to, ka 
man ir apkopēja, bet es esmu gan direkto-
re, gan gaismu operatore un skaņu režiso-
re, gan scenāriste un režisore... Vienmēr ir 
nepieciešams kādu saukt palīgā. Vienatnē 
egli neizrotāsi. Bet palīgi man ir vienmēr, un 
par to viņiem liels paldies! Grēks sūdzēties. 
Mani vienmēr atbalsta pagasts. Un, ja ir tik 
uzticama aizmugure, tad var strādāt jebkuru 
darbu. 

Vai darbs sagādā prieku? 
Jā! Un ļoti daudz! Pēc dežūras diskotē-

kā man visu nedēļu ir daudz enerģijas! Jau-
nieši atbrauc un pastāsta par to, kā viņiem 
klājas, kā viņi mācās... Bieži vien pastāsta 
par to, ko nevar izstāstīt pat saviem vecā-
kiem. Protams, ka arī pēc tam neeju apkārt 
un nestāstu par to... Tie ir mūsu noslēpumi... 
Varbūt arī tāpēc viņi atbrauc. Lai parunātu 
par to un par šo... Mēs, kultūras darbinieki, 
kā es saku, esam nedaudz ķerti. Taču tādā 
darbā nedrīkst būt pelēkam un nemanā-
mam. Tas ir īpašs darbs... Grūts, sarežģīts. 
Reizēm atnāku mājās un nevaru teikt, ka 
esmu ļoti nogurusi fiziski, bet morāli... Da-
žādi pārdzīvojumi, it īpaši pirms svētkiem, 
pirms lieliem pasākumiem... Toties tad, kad 
viss iznāk, tas ir liels gandarījums! Piemē-
ram, mūsu dejojošās dāmas... Visjaunāka-
jai ir 32 gadi, bet pārējām - 50-60 gadu. Bet 
vienalga viņas dzied un dejo... Alberts no 
Aulejas ir jau pensionārs, bet viņš ne reizi 
nav palaidis garām nevienu mēģinājumu... 
Es izsaku lielu pateicību visiem, kuri pieda-
lās mūsu pašdarbības kolektīvos. 

Bet visi pārējie? Vai, piemēram, vie-
tējie iedzīvotāji var novērtēt to ieguldīju-
mu, ko sniedz cilvēki, kas piedalās rado-
šajos kolektīvos? 

Nē, manuprāt, nevar... Vispār ir īpaša 
cilvēku kategorija, viņi apmeklē pasākumus 
tāpēc, lai atrastu kaut kādus trūkumus un 
pēc tam visu izkritizētu. Tādi ļaudis bija 
vienmēr, visos laikos... Lai viņi runā, ko 
grib! Bet ir arī tādi cilvēki, kam patīk viss. 
Mēs taču cenšamies neatkārtoties, vienmēr 
parādīt kaut ko jaunu. Bet kritika vienalga ir 
vajadzīga. Tā neļauj apstāties attīstībā. 

Tagad laukos ir maz cilvēku. Daži no-
dzērās, citus neparko neizvilināsi no mā-
jām, ir tie, kuri uzskata, ka viņi ir jau pārāk 
veci... Šāda situācija ir visur, visos pagas-
tos. Uz parastiem pasākumiem atnāk 50-
60 cilvēki, uz lieliem pasākumiem - Mātes 
diena, Ziemassvētki, Līgo - vairāk nekā 
simts. Bet tukša zāle pie mums vēl nekad 
nav bijusi. Konstantinovas Tautas nama di-
rektora amatā strādāja daudz cilvēku. Mūsu 
publika ir diezgan sarežģīta. Vienu iemīlēs, 
bet citu - neparko... Bet viss ir labi, vēl ir, 
kam dziedāt un dejot - dzīvojam! Mums ir 
nepieciešams noturēt skolu, jo tad, kad ne-
būs skolas, sāksies grūti laiki... 

Runāt ar Gelenu ir ļoti patīkami. Parasti 
tas ir tad, kad sarunājies ar cilvēku, kas at-
radis savu vietu, kas gūst gandarījumu par 
savu darbu, ar smaidu uztver visas grūtības 
un problēmas. Tāpēc problēmas “baidās” 
no tādiem ļaudīm. Tāpat kā visi cilvēki, kas 
ir aizrauti ar savu sirdslietu, Gelena nemaz 
negribēja runāt par sevi, vairāk stāstīja par 
radošo kolektīvu dalībniekiem un centās 
teikt par viņiem kaut ko labu.  

Mani ieinteresēja grupa “Ašie puiši”, 
kas sagatavo “stand up” šovus. Mēs vieno-
jāmies, ka pie pirmās iespējas Gelena or-
ganizēs man tikšanos ar viņiem. Līdz ar to 
šī vizīte uz Konstantinovu man nav pēdējā. 

Atvadoties, Konstantinovas Tautas 
nama direktore lūdza nodot vissirsnīgākos 
sveicienus skolotājiem viņu profesionālajos 
svētkos. Labprāt nododu šo sveicienu un 
sveicu! 

Tagad es zinu, kāpēc jaunieši labprāt 
brauc uz diskotēkām Konstantinovā: šeit ir 
ļoti silti. Visās šī vārda nozīmēs! 

Paldies Jums, Gelena, par jūsu atvērtī-
bu un sirsnību! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

Piesakiet kandidātus nomināci-
jām “Aglonas novada Gada 

cilvēks” un “Gada balva”
Aglonas novada pašvaldība aicina 
līdz 1. novembrim pieteikt apbal-
vojumam “Aglonas novada Gada 
cilvēks” un “Gada balva” cilvēkus, 
darba darītājus, ar kuriem varam 
lepoties, kuri devuši ieguldījumu 
novada attīstībā vai palīdzējuši 
līdzcilvēkiem.

Aglonas novada “Gada balva” tiek 
pasniegta šādās nominācijās: izglītība, 
kultūra, sports, tautsaimniecība, veselī-
bas aizsardzība un sociālā aprūpe un 
sabiedriskais  darbs.

Apbalvojumu “Aglonas novada 
Gada cilvēks” piešķir fiziskām perso-
nām par sevišķiem nopelniem Aglonas 
novada labā, kas var izpausties valsts, 
pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, iz-
glītības, zinātnes vai saimnieciskajā un 
citā darbā. Par nopelniem uzskatāms 
gan izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzī-
mīga un panākumiem bagāta darbība.

Kolektīvu, sabiedrisko un politis-
ko organizāciju, kā arī privātpersonu 
iesniegtos ierosinājumus par apbalvo-
šanu apkopos, izskatīs un izvērtēs So-
ciālo, izglītības un kultūras jautājumu 
komiteja. Lēmumu par  balvu piešķirša-
nu pieņems Aglonas novada dome.

Apbalvojumi tiks pasniegti Latvi-
jas Republikas proklamēšanas dienas 
svinīgajā pasākumā Aglonas Kultūras 
centrā.

Pieteikumu anketas (ir pieejamas 
www.aglona.lv) lūdzam iesniegt Aglonas 
novada domes kancelejā (Somersetas 
iela 34, Aglona)  līdz 2016. gada  1. no-
vembrim.

Tatjana KOMARE, 
Aglonas novada domes 

sabiedrisko attiecību speciāliste 
(www.aglona.lv).

Krāslavas novada dzimtsa-
rakstu nodaļā no 01.09.2016.-

30.09.2016. ir reģistrētas       
27 miršanas.

Personas 
uzvārds, 
vārds

Dzimš. 
datums

Miršanas 
datums

Ve
cums

Abrosimovs 
Anatolijs 23.10.1968 20.09.2016 47
Aleidzāns 
Donāts 04.07.1936 04.09.2016 80
Batarāgs 
Oļģerts 10.02.1933 13.09.2016 83
Bugaja 
Irina 11.01.1960 06.09.2016 56
Butkeviča 
Matilde 25.05.1923 31.08.2016 93
Daugerts 
Vilhelms 03.01.1934 19.09.2016 82
Filatova 
Agafija 25.02.1936 12.09.2016 80
Grigorjeva 
Dina 28.07.1939 05.09.2016 77
Grigorjevs 
Vladimirs 01.04.1962 13.09.2016 54
Grivstāns 
Juris 16.01.1942 27.09.2016 74
Gusarovs 
Nikolajs 07.05.1949 21.09.2016 67
Jefimovs 
Aleksejs 26.02.1937 16.09.2016 79
Koleda 
Jānis 25.08.1929 25.09.2016 87
Ļaskeviča 
Raisa 05.01.1960 06.09.2016 56
Ļebedoks 
Genādijs 12.05.1967 31.08.2016 49
Mančinska 
Leonija 21.01.1937 06.09.2016 79
Misjune 
Jūlija 13.02.1915 19.09.2016 101
Nemiro 
Regīna 02.12.1940 25.09.2016 75
Osipova 
Jevgēnija 10.05.1926 30.09.2016 90
Petrovska 
Ģertrūde 10.04.1931 23.09.2016 85
Pleiko 
Vladislavs 10.01.1931 21.09.2016 85
Spiridovs-
ka Sabīna 14.07.1948 21.09.2016 68
Subotjalo 
Lūcija 17.06.1945 21.09.2016 71
Šaveca 
Regīna 18.10.1932 22.09.2016 83
Šlikova 
Ģertrūde 11.02.1941 17.09.2016 75
Šparkovska 
Janīna 14.06.1945 02.09.2016 71
Timofejevs 
Ivans 11.07.1948 13.09.2016 68
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Dinastijas dibināšana jeb Jādzīvo ar prieku! 

Gadi skrien vēja spārniem, un es jau 
kuro reizi pieķeru sevi pie domas, ka kļūs-
tu par dinastiju dibināšanas aculiecinieku. 
Tas attiecas arī uz zirgu audzētājiem Man-
činskiem, turklāt pret lauku tematiku man ir 
īpaši labvēlīga attieksme. Nelokāmie lauku 
ļaudis ir labs piemērs, kam vērts līdzinā-
ties. Ne tikai izdzīvo - dzīvo interesanti un 
arī godam! Viņi ne tikai nenodeva savas 
tēva mājas, viņiem izdevās piešķirt savai 
dzīvei nopietni pārdomātu perspektīvu. 

Man bija izdevība paciemoties jaunā 
mājā, kurā dzīvo Josifs un Svetlana Man-
činski, kuri dziļi iesakņojušies savā man-
totajā zemē. Domāju, ka mana iepriekšējā 
vizīte notika pirms aptuveni desmit ga-
diem, bet izrādījās, ka pagāja jau divdes-
mit gadi. Skaidri atceros, ka viņi tolaik bija 
jauni vecāki, bet tagad jau ir vecvecāki, ku-
riem ir pieci mazbērni! Vecākais dēls Sta-
ņislavs un jaunākā meita Tatjana ar savām 
ģimenēm dzīvo Daugavpilī.  

Vidējais dēls Pāvels rīkojās citādāk, 
viņš atveda uz vecāku mājām pilsētnieci 
- daugavpilieti Jekaterinu. Mančinski ve-
cākie bija tik priecīgi, ka piedāvāja jaun-
laulātajiem savas mājas, bet paši pārcēlās 
uz netālo Robežnieku ciemu. Bet savu 
piemājas saimniecību “Siliņi” ne tikai ne-
atstāja novārtā, bet gan paplašināja. To-
laik, kad mēs pirms vairākiem 
gadiem iepazināmies, Josifs un 
Svetlana apsaimniekoja divdes-
mit piecus hektārus, bet tagad 
apstrādā četrreiz vairāk. Trīs 
desmiti slaucamo govju, teļi, 
bullēni. Strādā vaiga sviedros 
un cer, ka piena nozare noteikti 
pārvarēs krīzi. 

Ģimenes galvenais lep-
nums un Josifa sirdsprieks ir 
rikšotāji. Tāda pati aizrauša-
nās bija arī viņa vecākiem, 
kas kopa kolhoza zirgus. Tēvs, 
Staņislavs Josifa dēls, pieradi-
nāja dēlu jau no septiņu gadu 
vecuma iejūgt zirgus, bet, kad 
kolhozā “Robežnieki” parādījās 
pirmais rikšotājs, puikam bija 
atļauts vizināties ar Dunkeru. 
Pēc Lauksaimniecības akadē-
mijas beigšanas, Josifs atgrie-
zās mājās, strādāja par iecirkņa 

priekšnieku un sadraudzējās ar 
zirgu audzētāju Vladislavu Ļacki, 
kuram par godu Robežniekos ne-
sen tika nodibināta piemiņas balva. 
Apguvis zirgkopības zināšanas un 
prasmes, Josifs ilgi loloja sapni par 
savu rikšotāju. Ilgi šaubījās un visu 
pārdomāja, jo šāda zirga cena ir ne-
iedomājami augsta. 

Aptuveni pirms četriem gadiem 
aizbrauca kā skatītājs uz rikšošanas 
sacensībām Dagdā un vērsās ar 
jautājumiem pie zinošiem cilvēkiem, 
tad arī uzzināja, ka rikšotāju cenas 
nemaz nav tik nereālas. Latgales 
rikšotāju cienītāji viņam arī pateica 
priekšā, kur var iegādāties rikšotā-
jus. Pirmo zirgu Josifs meklēja Jum-
pravā, kur ilgi domāja par iespēju 
nopirkt trīsgadīgo ķēvi, taču šis rik-

šotājs kaut kā negāja pie sirds. Vēlāk Jeļe-
na Stašule no Kaunatas ieteica doties uz 
Ciblu un vērsties pie Sandras Soikānes... 

Kā ūdenī skatījās. Saimniece aizveda pir-
cēju pie aploka un parādīja divus divgadī-
gus rikšotājus. Un tad notika brīnums: Rū-
siņa, bēra Krievijas rikšotāju šķirnes ķēve, 
pati piegāja un nolika galvu uz svešinieka 
pleca. Un Josifa sirds nodrebēja - mana! 

Prieks bija tiks liels, ka vārdos to ir grūti 
aprakstīt... 

Pierada viens pie otra ar grūtībām, no 
sākuma abi baidījās, pēc tam viss sakār-
tojās. Krievijas rikšotāju šķirnes zirgi ir sa-
ticīgi. Tad saimnieks iegādājās arī iejūgu, 
paša rokām izgatavoja divričus, jo jauni 
maksā ap tūkstoti eiro. Tajā pašā 2012. 
gadā arī Marisela Jeromenoka iegādājās 
Amerikas rikšotāju šķirnes zirgu, un viņi 
sāka trenēties kopā - uz Murovankas ceļa. 
Pirmais Josifa Mančinska starts notika Da-

gdā. Priecīgs par to, ka saņēmis sudraba 
godalgu, pusdienu laikā viņš paziņoja ko-
lēģiem-rikšotāju braucējiem: “Pēc pieciem 
gadiem uz manas dzimtās zemes arī tiks 
uzbūvēts skrejceļš!” Josifs sapņoja par šīs 
ieceres īstenošanu tik pašaizliedzīgi, ka 

jau pēc gada Kazinovā notika skrejce-
ļa atklāšana. Mūsu sarunas laikā Jos-
ifs ar lielu pateicību atcerējās savus 
radus - Leonovičius, kuri uzdāvināja 
viņam zemi. Tā ir tik laba vieta skrejce-
ļam – labāka nemēdz būt. Tā Robež-
niekos atdzima rikšošanas sports. 

Kur viens brīnums, tur arī nāka-
mais. Dēla sieva Jekaterina, aizmirsu-
si par savu pilsētnieces dabu, pēkšņi 
arī sāka sapņot par savu rikšotāju, drīz 
vien arī viņa zaudēja dvēseles mieru. 
Turklāt Rūsiņa atzina tikai vienu saim-
nieku! Tad Josifs nolēma neskopoties 
un nopirka Jekaterinai Amerikas rikšo-
tāju - BWT Shandi, ko pārdeva slavens 
zirgu audzētājs Nikolajs Galiļejevs. 
Oktobrī Mančinski draudzīgi priecājās, 
bet jau 8. februārī Jekaterina debitēja 
kā braucēja. Un atkal notika brīnums: 
jaunā rikšotāja no Robežniekiem pār-
spēja pieredzējušo Tatjanu Šnuru! Ni-
kolajs Galiļejevs neslēpa savu sajūs-

mu: “Nodzīvoju jau ilgu mūžu, taču pirmo 
reizi redzēju, kā iesācēja uzveica sporta 
meistari.” Prieka uzplūdumā Josifs nopir-
ka no rīdziniekiem desmitgadīgu rikšotāju 
Biznesu, pateicoties viņam divas reizes 
kļuva par Latgales čempionu. Ar viņu ta-
gad uzstājas Jekaterina, bet Shandi atrada 
citu saimnieku. Trīs ir laimīgais skaitlis, un 
vēl viens rikšotājs, ķēve vārdā Gagarina, 
ko iegādājās no Tatjanas Martinsones, 
tagad atrodas “dekrēta atvaļinājumā”. Pa-
vasarī Mančinskiem jau būs šķirnes kume-
liņš! 

Kad runa ir par rikšotājiem, Jekate-
rinas acis iemirdzas. Viņa ir izcīnījusi jau 
ap desmit kausiem, bet es atceros, ka ne-
senajās rikšošanas sacensībās Kazinovā 
viņai juta līdzi gan Pāvels, gan dēli – Jurijs 
un Oļegs. Arī treneris Josifs vienmēr bija 
līdzās un, iespējams, tāpēc viņam pašam 
neizdevās iegūt zelta godalgu. 

Cik bieži mūsu dzīve ir atkarīga no ga-
dījuma! Ar savu dzīvesbiedru Katja iepazi-
nās Daugavpilī, kur mācījās tirdzniecības 
skolā. Bet Pāvels, mācoties par galdnieku, 
izgāja tur praksi. Janvārī sadraudzējās, 
bet rudenī jau svinēja kāzas. To divkārt 
priecīgo 2007. gadu Mančinski vecākie 
atcerēsies visu mūžu. Vispirms savas kā-
zas svinēja vecākais dēls Staņislavs, kurš 
apprecēja Jeļenu, tas bija augustā, bet 
novembrī lau-
lājās Pāvels un 
Jekaterina. Tad 
Katja nolēma 
atvadīties no 
pilsētas dzīves, 
jo viņas sirdi pie-
pildīja mīlestība 
pret laukiem un 
zirgiem. Par citu 
likteni viņa pat 
nedomā. 

Pēc saru-
nas ar Mančins-
kiem jutos tā, it 
kā karstā dienā 
būtu padzēries 
ūdeni no tīra 
avota. Mana 
sirds palika 
gaišāka – ir, kam 
atjaunot Latgali! 
ATTĒLOS:  
n o s k a ņ a 
pirms starta - 
jāuzvar; Josifa 
Mančinska skrejceļš; visa ģimene 
kopā; Jekaterinas kārtējie panākumi; 
dinastijas galva. 

Aleksejs GONČAROVS

Baltkrievu dzejas vakars
Katru gadu Krāslavā notiek baltkrievu dzejas die-
nas. Šogad tās bija veltītas dzejnieka Maksima 
Bogdanoviča 125. dzimšanas dienai.

Pasākumu organizēja baltkrievu kultūras biedrība 
“Vjaselka”.

Kultūras nama foaje tika rotāts ar rudens ziediem. 
Pie dzejnieka portreta dega svece, mirdzot kā koša 
zvaigzne Baltkrievijas dzejas debesīs. Vakara gaitā S. 
Stelmačonoks un N. Gadun izstāstīja par dzejnieka dzī-
ves un darba mūža ritējumu. Viņa dzeja uzrunāja dau-
dzus tālaika mūsdienu dzejas piekritējus un sekotājus 
pēc simtiem gadu. M. Bogdanoviča vārds skan līdzās 
pazīstamu Baltkrievijas klasiķu vārdiem, tādiem kā J. Ku-
pala, J. Kolas.  Viņa darbi ir nozīmīga baltkrievu garīgās 
kultūras sastāvdaļa. 1991. gadā M. Bogdanoviča vārds 
iekļauts UNESCO svinamo dienu kalendārā. 

Dzejas vakarā skanēja dzejnieka liriskā dzeja A. 
Kļimovas, D. Kobanova, T. Savčenko, Gunta Ungura un 
citos izpildījumos. Dziesmas un romances ar M. Bogda-

noviča vārdiem izpildīja ansamblis 
“Noktirne” un “Varavīksnes” vidus-
skolas audzēknes Ē. Zaikovska un A. 
Latkovska (skolotāja R. Andrejeva), 
ansamblis “Varavīksne” (vad.T.Vaga-
le), krievu dziesmu ansamblis “Ivuš-
ka” (vad. A.Tuče). Uzstāšanās papil-
dināja fotogrāfiju prezentācija, kas 
sniedza ieskatu dzejnieka dzīvē. Lite-
rāri - muzikālajā pasākumā piedalījās 
baltkrievu kultūras biedrības “Uzdim” 
un Daugavpils baltkrievu kultūras 
centra pārstāvji Ž. Romanovska, S. 
Volodjko, G.Santocka u.c.

Krāslavas baltkrievu kultūras 
biedrība “ Vjasolka” izsaka lielu patei-
cību par atbalstu Krāslavas novada 
domei, Kultūras nama darbiniekiem un visiem baltkrievu 
biedrības draugiem.

Svetlana STELMAČONOKA, baltkrievu biedrības 
priekšsēdētāja
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Miķeļi Šķaunē: viesi no Kurzemes, 
loterija un labs garastāvoklis 

Vasaras sezonas noslēguma un ražas no-
vākšanas svētki jau tradicionāli ir viena no 
skaistākajām, spilgtākajām un jautrākajām 
tradīcijām. Gadatirgi, koncerti, konkursi, spē-
les – Miķeļdienai piemīt daudz dažādu paražu 
un izdarību. Priekšā - drūms, slapjš un tumšs 
gada periods, ir īstais laiks no sirds izpriecā-
ties, lai pozitīvo emociju pietikti līdz pat Zie-
massvētkiem. 

Šķaunes Tautas nams 1. oktobrī tika izrotāts 
ar pīlādžu ķekariem, siena ruļļu instalācijām un 
ar kompozīcijām no dabas materiāliem. Bērnus 
izklaidēja auguma lelles - mūsdienās populāru 
multfilmu varoņi, visiem gribētājiem dalīja popkor-
nu, bet tiem, kuri vēlējās iegādāties loterijas biļeti, 
bija jāstāv garā rindā. Netālu bija arī gadatirgus, 
taču tur pārdevēji gan izjuta pircēju deficītu. Ne-
parasti saulaini laika apstākļi, mūzika, kas skanē-
ja pie Tautas nama, gaidāmais koncerts un loteri-
ja - tas viss novērsa ciema iedzīvotāju uzmanību 
no “šopinga”. Bērni arī bija nodarbināti, pļaviņā 
blakus “ciemata kultūras pavardam” tika uzstādī-
tas piepūšamās atrakcijas. Pulksten. 11.00 svētki 
sākās.  

Pēc pagasta galvas Romualdas Demidas īsa 
apsveikuma (Dagdas novada domes priekšsē-
dētāja Sandra Viškure arī piedalījās šajos svēt-
kos, bet ar runu neuzstājās, viņa 
atveda uz pasākumu savu mazdē-
lu un vairāk kontaktējās ar ciema 
iedzīvotājiem) tika prezentēti viesi 
– Engures novada folkloras kopa 
“Milzkalnieki”. Kolektīva dalībnie-
ki pastāstīja, ka dzīvo 5 kilometru 
attālumā no Tukuma, bet “pieder” 
pie cita novada. Pēc tam skatītāji 
uzzināja par kopas dalībnieku dzī-
vesvietas nosaukuma pasakaino 
vēsturi. Milzkalnes ciems atrodas 
pie kalna, uz kura senajos laikos uz 
dzīvi apmetās velni. Vietējie iedzī-
votāji bija spiesti saukt palīgā milzi, 
kas dzīvoja netālu. Milzis atsaucās 
uz lūgumu un diezgan ātri tika galā 
ar velniem, taču bija ļoti noguris. 
Tāpēc viņš nokrita un aizmiga uz 
šī kalna. Un guļ līdz šim laikam, 
apaudzis ar kokiem, krūmiem un 
zāli. Bet, ja velni pēkšņi izdomās at-
griezties, tad milzis pamodīsies un 
atkal visus izraidīs. Līdz ar to pasā-
kuma ievaddaļa bija beigusies, un 
sākās koncerts. 

Viesi iepriecināja ar savu “neie-
rasto” skanējumu, īpašu kolorītu un 
neparasti skanīgo valodu. Dzies-
mas turpināja tradicionālās spēles un rotaļas, 
kurās labprāt piedalījās skatītāji. Vienīgais, kas 
apbēdināja organizatorus, - svētkos neieradās 
neviens Miķelis vai Mihails, kas dzīvo ciematā. 
Katram bija sagatavota īpaša svētku dāvana. Tika 
nolemts, ka šīs dāvanas viņiem nodos radi, kuri 
piedalījās šajā pasākumā. 

Koncerta pirmā daļa noslēdzās, publika ju-
tās uzmundrināta, jo tuvojās loterijas balvu iz-
loze. Taču organizatori nesteidzās, it kā gribēja 
nedaudz “ uzsildīt” publiku. Visiem klātesošajiem 
atgādināja, ka vi-

ņiem ir sagatavots 
cienasts (uz uguns-
kura vārīta tēja, ābo-
lu pīrāgi, pīrādziņi – 
nemanot šķīvji tika 
mainīti un pienesti 
citi gardumi), kā 
arī par iespēju ne-
daudz nopelnīt. Šī 
iespēja bija saistīta 
ar senlaiku tradīci-
ju. Netālu no svētku 
laukuma tika uzstā-
dīts umurkumurs - 
stabs, kura galā tika 
sakarinātas balvas 
- četras krāsainas 
ledenes uz kociņa. 

Tas, kam izde-
vās tikt līdz staba 
virsotnei, paņēma 
vienu no ledenēm, 
bet uz zemes sa-

ņēma no organizatoriem aploksni ar atbilstošās 
krāsas papīriņu. Aploksnē tika ielikta kāda nau-
das summa - apbalvojums uzvarētājam. Gribētāju 
nebija daudz, veiksme uzsmaidīja trijiem, bet vis-
veiksmīgākais izrādījās kāds desmit-divpadsmit 

gadu vecs puika, kuram izdevās 
divas reizes sasniegt mērķi, un viņš 
ieguva savā īpašumā aploksnes ar 
pieciem un desmit eiro. Labs ho-
norārs tik jaunam sacīkšu dalībnie-
kam. Aploksnes ar 15 un 20 eiro sa-
ņēma vecākās paaudzes pārstāvji. 
Visus uzvarētājus atbalstīja daudzi 
līdzjutēji.  

Tad sākās loterijas balvu izlo-
ze. Tiesības noteikt laimīgos numu-
rus tika uzticētas folkloras kopas 
“Milzkalnieki” dalībniekam - absolū-
ti objektīvam cilvēkam, kurš nebija 
ieinteresēta persona. Spriežot pēc 
ažiotāžas, ko izraisīja biļešu pārdo-
šana, šāda akcija šeit tika organizē-
ta jau ne pirmo reizi.  

Balvas bija visai tradicionālas 
un atbilstošas ražas novākšanas 
svētkiem: kartupeļu maiss, graudu 
maiss, liela paka ar bietēm, kaba-
čiem, bumbieriem. No visas sirds 
priecājās arī tie, kuri laimēja trusi, 
vistu... Arī galvenā balva bija inte-
resanta - sivēns. Svētku atmosfēra 
nesabojāja garastāvokli tiem, kuri 
laimēja atkritumu maisus, ābolu su-
las burku vai plastikāta kārbu sviest-

maizēm. Nemaz nerunājot par tiem, kuri kļuva par 
ābolu vīna vai alus pudeles laimīgajiem īpašnie-
kiem. Šo laimestu ieguvējus sagaidīja ar jokiem 
un jautriem smiekliem. 

Saule spīdēja kaut kā īpaši, tās gaisma vairs 
nebija silta, bet ļoti spilgta. Koncerts turpinājās 
atbilstoši programmai, cilvēki priecājās par to, 
ka bija iespējams sapulcēties, ka laika apstākļi ir 
labi, ka rudens šogad ir labvēlīgs, ka ābolu raža ir 
laba. Par tuvojošos aukstumu un gaidāmo ziemu 
neviens domāt negribēja. Visa uzmanība bija pie-

vērsta svētkiem, Miķeļdienai... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto

“Kā dzīvoju, tā gleznoju” 

Ezeru, pakalnu un mežu ai-
navā rudens iededz savus uguns-
kurus. Sārtojas kļavu lapas, pīlā-
džos kvēlo sarkanu ogu ķekari, 
ozoli pils parkā kļuvušu brūnga-
ni... Daugavas loki - kā teātra de-
korācijas. Krāslavas rudens...  

Trīsdesmit sestais Ritas Bar-
čas plenērs pulcināja iedvesmas 
pilsētā sešpadsmit māksliniekus 
no Latvijas un citām valstīm. Ra-
došā nedēļa sākās ar Nugzara 

Paksadzes izstādes atklāšanu, 
viņš ir saulainās Gruzijas dēls, 
kuram Latvija pirms trīsdesmit 
gadiem kļuva par otro dzimteni. 
Jau pēc pirmā Baltijas apmeklēju-
ma gleznotāju sajūsmināja mūsu 
daba - ainavu krāšņums, krāsu 
sulīgums, Latvijas pilsētu un lauku 
neatkārtojamais šarms. Bet Lat-
gales valdzinājums - kā mīlestība 
no pirmā acu skatiena. Ikviena 
satikšanās rudenī - tās ir jaunas 

gleznas, kas apdzied mūsu kluso 
provinciālo skaistumu. 

Dzimis Gruzijā, beidzis Ba-
tumi Mākslas augstskolu, sa-
sniedzis pirmos radošos panāku-
mus. Ar mūsu pilsētiņu Nugzars 
Paksadze iepazinās tālajā 1982. 
gadā, kad Latvija kļuva par viņa 
otro dzimteni. Galvaspilsētā inter-
jera dizainers izpildīja atbildīgus 
pasūtījumus un turpināja apdzie-
dāt Latvijas skaistumu. Pieredzē-

jušā gleznotāja personālizstādes 
notika Rīgā, Jūrmalā, Salaspilī, 
Preiļos, Ludzā, Līvānos, Paņeve-
žā, Zeļonā Gurā. Un beidzot - ne-
novērtējama dāvana Krāslavai. 

“Kā dzīvoju, tā gleznoju” - 
meistara atklāsmes vārdi, viņš 
skatās uz pasauli ar sajūsmas pil-
nām acīm. Un aicina visus - prie-
cājieties par skaistumu, dzīvojiet 
mierā un saskaņā! Par to liecina 
arī viņa gleznas, kas izrotāja Krās- 

lavas Kultūras nama zāli, kur ska-
nēja tālās, saulainās valsts melo-
dija: kopā ar draugiem no Ludzas, 
Georgiju un Tea, Nugzars izpildīja 
nemirstīgo “Suliko”. 

Sirsnīgu atmosfēru prezen-
tācijai piešķīra Jāzepa Dobkevi-
ča, kultūras pasaules pārstāvja, 
uzruna, kurā viņš nosauciaeks-
pozīcijas autoru par cilvēku, kas 
rada svētkus. No visas sirds 
mākslinieku sveica arī viņa kolē-
ģi, radošā ceha darbinieki, Edu-
ards Pustovoitovs, Daiga Lapsa, 
Ņina un Andrejs Gorgoci, Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muzeja 
līdzstrādnieki, kultūras nama di-
rektore Valda Timule...  

Saksofona melodijas pava-
dījumā Nugzars Paksadze cie-
nāja viesus ar Gruzijas nacionālo 
ēdienu - hačapuri, ko pagatavoja 
savām rokām, bet glāzēs lija sla-
venais vīns “Marani”. Bija daudz 
ziedu, sajūsmas un pateicības 
vārdu. 

Tā mūsu gleznainajā novadā 
startēja ikgadējā rudens mākslas 
nedēļa “Krāslavas palete 2016” - 
ar obligātu izstādi pasākuma no-
slēgumā. 

Atnāciet rīt! 
ATTĒLOS: ievadvārdi; bija daudz 
ziedu; glezna “Krāslava 2015”; vie-
dokļu apmaiņa - Nugzars Paksadze 
un Eduards Pustovoitovs. 

Aleksejs GONČAROVS
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 p
as

au
li 

sa
sk

aņ
ā 

dz
ī-

vo
jo

šs
 c

ilv
ēk

s.
 T

ur
kl

āt
 š

ād
i s

m
ie

kl
i l

ik
vi

dē
 

sp
rie

dz
i s

ta
rp

 s
ar

un
u 

bi
ed

rie
m

.
“H

i- 
hi

- 
hi

” 
- 

šā
di

 s
m

ie
kl

i, 
tie

ši
 p

re
tē

ji,
 

ra
da

 v
ai

 p
ad

zi
ļin

a 
sp

rie
dz

i r
un

āt
āj

u 
st

ar
pā

. 
Ti

e 
lie

ci
na

 p
ar

 c
ilv

ēk
a 

ne
la

bv
ēl

īb
u,

 ir
on

iju
, 

sk
au

dī
bu

, ļ
au

ni
em

 v
ai

 s
lē

pt
ie

m
 n

od
om

ie
m

.
“H

e-
 h

e-
 h

e”
- n

ed
au

dz
 a

gr
es

īv
i, 

iz
ai

ci
-

no
ši

 u
n 

ne
ka

un
īg

i s
m

ie
kl

i, 
ka

s 
lie

k 
sa

pr
as

t, 
ka

 s
ta

rp
 ju

m
s 

un
 r

un
āt

āj
u 

tie
k 

uz
ce

lta
 n

o-
te

ik
ta

 s
ie

na
. 

Šā
du

 s
m

ie
kl

u 
īp

aš
ni

ek
u 

bū
s 

gr
ūt

i 
em

oc
io

nā
li 

“a
tv

ēr
t” 

un
 n

os
ka

ņo
t 

se
v 

pa
r l

ab
u.

 T
ur

kl
āt

, j
o 

va
irā

k 
sk

aņ
a 

“e
” d

zi
rd

a-
m

a 
sa

ru
nu

 b
ie

dr
a 

sm
ie

kl
os

, j
o 

ne
la

bv
ēl

īg
āk

 
vi

ņš
 ir

 n
os

ka
ņo

ts
 p

re
t j

um
s.

“H
o-

 h
o-

 h
o”

 li
ec

in
a 

pa
r i

zb
rīn

u,
 k

rit
ik

u 
va

i p
ro

te
st

u.
“H

u-
 h

u-
 h

u”
 a

tk
lā

j 
ba

ile
s,

 p
an

ik
u 

un
 

ne
ai

zs
ar

gā
tīb

u.

C
il

vē
ka

 s
m

ie
kl

i u
n

 v
iņ

a
 u

zv
ed

ī-
ba

 s
m

ej
ot

ie
s

• 
Ja

 c
ilv

ēk
s 

sm
ej

as
 n

o 
vi

sa
s 

si
rd

s,
 a

iz
ra

u-
tīg

i, 
un

 s
m

ej
ot

ie
s 

at
m

et
 g

al
vu

 a
tp

ak
aļ

, 
va

r t
ei

kt
, k

a 
vi

ņš
 iz

ba
ud

a 
dz

īv
i p

ar
 v

is
ie

m
 

10
0%

. Š
ād

i c
ilv

ēk
i n

av
 ļa

un
at

m
in

īg
i, 

vi
su

 
uz

tv
er

 v
ie

gl
i, 

ir 
as

pr
āt

īg
i u

n 
po

zi
tīv

i n
os

-
ka

ņo
ti.

 V
iņ

i 
vi

eg
li 

at
ro

d 
pr

ie
ku

 t
ur

, 
ku

r 
ci

ti 
to

 n
es

as
ka

ta
. 

Lī
de

ri,
 k

as
 a

r 
sa

vi
em

 
sm

ie
kl

ie
m

 i
ek

ar
o 

ci
tu

 c
ilv

ēk
u 

si
rd

is
 u

n 
pr

āt
us

, p
ie

lip
in

ot
 p

oz
itī

vi
sm

u 
ar

ī c
iti

em
.

• 
Ja

 c
ilv

ēk
s,

 s
m

ej
ot

ie
s,

 i
r 

pā
rā

k 
em

oc
io

-
nā

ls
, u

zv
ed

as
 te

at
rā

li,
 s

it 
ar

 p
la

uk
st

ām
 p

a 
ce

ļie
m

 v
ai

 p
a 

ga
ld

u,
 v

iņ
š 

ce
nš

as
 a

tra
st

ie
s 

uz
m

an
īb

as
 c

en
trā

, v
ēl

as
 ti

kt
 p

am
an

īts
 u

n 
no

vē
rtē

ts
. 

Šā
du

s 
ci

lv
ēk

us
 p

ie
sa

is
ta

 je
b-

ku
ra

 u
zm

an
īb

a 
sa

va
i 

pe
rs

on
ai

, 
va

i 
ta

s 
bū

tu
 k

om
pl

im
en

ts
 je

b 
kr

iti
ka

. V
iņ

ie
m

 p
a-

tīk
 j

au
trī

ba
, 

da
žā

di
 k

rā
šņ

i 
pa

sā
ku

m
i 

un
 

at
ra

ša
nā

s 
sa

bi
ed

rīb
ā.

 P
ro

t u
zj

au
tri

nā
t u

n 
ie

dv
es

m
ot

 c
itu

s,
 ta

ču
 ir

 s
ko

pi
, e

go
is

tis
ki

 
un

 n
os

lē
pu

m
ai

ni
.

• 
Ap

sp
ie

st
i 

sm
ie

kl
i 

lie
ci

na
 p

ar
 m

ak
si

m
āl

u 
ci

lv
ēk

a 
pa

šk
on

tro
li.

 V
iņ

u 
ir 

gr
ūt

i i
zv

es
t n

o 
pa

ci
et

īb
as

 v
ai

 n
ok

ai
tin

āt
. V

iņ
š 

ir 
pa

r s
ev

i 
pā

rli
ec

in
āt

s 
un

 
uz

tic
am

s,
 

ta
ču

 
ne

sp
ēj

 

iz
tik

t 
be

z 
dr

au
gu

 u
n 

tu
vi

ni
ek

u 
at

ba
ls

ta
. 

Vi
en

m
ēr

 u
zs

tā
da

 s
ev

 ja
un

us
 m

ēr
ķu

s 
un

 
ne

at
la

id
īg

i v
irz

ās
 u

z 
tie

m
.

• 
Ja

 c
ilv

ēk
s 

ne
vi

s 
sm

ej
as

, b
et

 ti
ka

i 
no

sl
ēp

um
ai

ni
 s

m
ai

da
, 

tu
rk

lā
t 

vē
l p

ie
pa

-
ce

ļo
t l

ab
ās

 p
us

es
 lū

pu
 k

ak
tiņ

u,
 ta

s 
lie

ci
-

na
 p

ar
 v

iņ
a 

vi
ltī

bu
 u

n 
av

an
tū

ris
m

a 
ga

ru
. 

Šā
ds

 c
ilv

ēk
s 

āt
ri 

ap
va

in
oj

as
, 

ba
id

ās
 t

ik
t 

ap
sm

ie
ts

 v
ai

 iz
jo

ko
ts

, n
ez

in
a,

 k
o 

at
bi

ld
ēt

 
un

 p
ēc

 t
am

 ļo
ti 

pā
rd

zī
vo

. 
Vi

ņa
m

 ir
 g

rū
ti 

sa
kā

rto
t s

av
u 

pe
rs

on
īg

o 
dz

īv
i, 

jo
 b

ai
dā

s 
iz

vē
lē

tie
s 

ne
pa

re
iz

o 
ci

lv
ēk

u.
• 

C
ilv

ēk
s,

 k
as

 s
m

ai
do

t p
ie

pa
ce

ļ k
re

is
o 

lū
pu

 
ka

kt
iņ

u,
 ir

 a
tk

lā
ts

, 
go

dī
gs

, 
uz

tic
am

s,
 k

ā 
ar

ī 
uz

tic
īg

s 
sa

va
m

 p
ar

tn
er

im
. 

At
šķ

irī
bā

 
no

 ie
pr

ie
kš

ēj
ā 

tip
a,

 m
ie

rīg
i r

ea
ģē

 u
z 

se
v 

ad
re

sē
tie

m
 jo

ki
em

 u
n 

āt
ri 

ai
zm

irs
t a

pv
ai

-
no

ju
m

us
. 

Ir 
po

pu
lā

rs
 p

re
tē

jā
 d

zi
m

um
a 

pā
rs

tā
vj

u 
vi

dū
.

K
o 

sm
ie

kl
i a

tk
lā

j p
a

r 
si

ev
ie

ti
• 

Sa
pņ

ai
nī

bu
 u

n 
ro

m
an

tis
m

u 
si

ev
ie

tē
 a

t-
kl

āj
 m

an
ie

re
 s

m
ie

ša
nā

s 
la

ik
ā 

pi
es

ka
rti

es
 

sa
va

i g
al

va
i. 

Tā
da

s 
si

ev
ie

te
s 

dz
īv

o 
sa

vā
 

ie
do

m
u,

 
ne

vi
s 

re
āl

aj
ā 

pa
sa

ul
ē.

 
Vi

ņa
s 

ne
pr

ot
 r

is
in

āt
 k

on
fli

kt
si

tu
āc

ija
s 

un
 p

ār
-

lie
ci

nā
t c

itu
s.

 Ir
 z

iņ
kā

rīg
as

, a
iz

m
ār

šī
ga

s,
 

im
pu

ls
īv

as
 

un
 

av
an

tū
ris

tis
ka

s.
 

Āt
ru

m
ā 

bi
ež

i v
ie

n 
ka

ut
 k

o 
sa

st
rā

dā
, p

ar
 k

o 
vē

lā
k 

no
žē

lo
.

• 
Ja

, s
m

ej
ot

ie
s,

 s
ie

vi
et

e 
ar

 m
az

o 
pi

rk
st

iņ
u 

pi
es

ka
ra

s 
lū

pā
m

, v
iņ

ai
 ir

 s
va

rīg
as

 la
ba

s 
m

an
ie

re
s.

 T
ur

kl
āt

 v
iņ

a 
ce

nš
as

 a
tra

st
ie

s 
uz

m
an

īb
as

 c
en

trā
.

• 
Ja

 s
ie

vi
et

e 
ķi

ķi
na

, v
ie

nl
ai

ku
s 

no
lie

co
t g

al
-

vu
 s

āņ
us

, 
vi

ņa
 ir

 d
ra

ud
zī

ga
, 

ta
ču

 k
rit

is
-

ka
. C

en
ša

s 
vi

si
em

 ie
pa

tik
tie

s,
 m

īl 
fli

rtē
t. 

Vi
en

m
ēr

 u
n 

vi
su

 c
en

ša
s 

da
rīt

 p
ār

do
m

āt
i, 

pa
t j

a 
pi

rm
aj

ā 
br

īd
ī v

ar
 š

ķi
st

 v
ie

gl
pr

āt
īg

a.
 

Pr
ot

 k
on

tro
lē

t s
av

as
 jū

ta
s.

• 
Ja

 s
ie

vi
et

e 
sm

ej
as

 n
o 

si
rd

s 
un

, t
o 

da
ro

t, 
at

ve
r 

m
ut

i, 
vi

ņa
i i

r 
au

gs
ts

 p
aš

vē
rtē

ju
m

s.
 

Tu
rk

lā
t v

iņ
a 

ir 
ap

m
ie

rin
āt

a 
ar

 d
zī

vi
 u

n 
ļo

ti 
te

m
pe

ra
m

en
tīg

a.
 T

ād
a 

si
ev

ie
te

 n
eb

ai
dā

s 
no

 k
rit

ik
as

 u
n 

pr
ot

 d
zī

vo
t. 

R
ei

zē
m

 v
iņ

ai
 

trū
ks

t 
pa

šk
on

tro
le

s 
un

 s
av

al
dī

ba
s,

 t
ač

u 
vi

ņa
 ir

 la
bs

 d
ra

ug
s 

un
 p

ad
om

de
vē

js
, k

ur
a 

pr
ot

 k
la

us
īti

es
 u

n 
sa

dz
ird

ēt
 o

tru
 c

ilv
ēk

u.
• 

M
an

ie
re

 s
m

ie
ša

nā
s 

la
ik

ā 
ra

uk
t 

de
gu

nu
 

lie
ci

na
 n

e 
tik

ai
 p

ar
 a

ug
st

u 
pa

šk
on

tro
li,

 b
et

 
ar

ī p
ar

 z
in

ām
u 

na
iv

um
u.

 Š
ād

ai
 s

ie
vi

et
ei

 
ne

pi
ec

ie
ša

m
a 

pa
st

ip
rin

āt
a 

uz
m

an
īb

a,
 

ko
m

pl
im

en
ti 

un
 a

pl
id

oš
an

a.
• 

Pa
r 

au
gs

tu
 s

ie
vi

et
es

 p
aš

ko
nt

ro
li 

lie
ci

na
 

ar
ī m

an
ie

re
 s

m
ie

ša
nā

s 
la

ik
ā 

ai
zk

lā
t m

ut
i 

ar
 p

la
uk

st
u.

 T
ād

ai
 s

ie
vi

et
ei

 r
ak

st
ur

īg
a 

pa
šk

rit
ik

a,
 ti

ek
sm

e 
ša

us
tīt

 s
ev

i, 
ne

pā
rli

e-
cī

ba
 u

n 
vē

lm
e 

ne
iz

rā
dī

t s
av

as
 e

m
oc

ija
s 

sa
bi

ed
rīb

ā.
 V

iņ
a 

ir 
lie

lis
ka

 s
ie

va
 u

n 
dr

au
-

dz
en

e,
 a

ug
st

si
rd

īg
a 

un
 lī

dz
ci

et
īg

a,
 tu

rk
lā

t 
ga

ta
va

 z
ie

do
t s

ev
i m

īļo
tā

 c
ilv

ēk
a 

la
bā

.

M
ag

ni
js

 u
zs

ka
tā

m
s 

pa
r c

et
ur

to
 b

ūt
is

kā
ko

 m
ik

ro
el

em
en

tu
 o

r-
ga

ni
sm

ā.
 K

au
t a

rī 
or

ga
ni

sm
s 

pa
ts

 to
 n

es
in

te
zē

, t
as

 m
ol

ek
ul

ār
ā 

lī-
m

en
ī p

ie
da

lā
s 

te
ju

 ik
vi

en
ā 

or
ga

ni
sm

am
 b

ūt
is

kā
 p

ro
ce

sā
 u

n 
pa

līd
z 

no
dr

oš
in

āt
 n

or
m

āl
u 

or
ga

ni
sm

a 
fu

nk
ci

on
ēš

an
u.

 M
ag

ni
ja

 ie
da

rb
īb

a 
uz

 s
ird

i, 
m

us
ku

ļu
 s

is
tē

m
u,

 n
er

vu
 s

is
tē

m
u,

 g
re

m
oš

an
as

 s
is

tē
m

u 
ut

t. 
ko

pu
m

ā 
ir 

no
m

ie
rin

oš
a 

un
 a

ts
lā

bi
no

ša
. M

ag
ni

js
 m

az
in

a 
m

us
-

ku
ļu

 s
as

pr
in

gu
m

u,
 lī

dz
 a

r 
to

 u
zl

ab
oj

as
 s

ird
s 

rit
m

s,
 v

ēd
er

a 
iz

ej
a 

un
 c

iti
 p

ro
ce

si
, k

ā 
re

zu
ltā

tā
 o

rg
an

is
m

s 
da

ud
z 

la
bā

k 
sp

ēj
 p

ac
ie

st
 

st
re

su
. M

ag
ni

js
 o

rg
an

is
m

ā 
at

ro
da

m
s 

šū
na

s 
līm

en
ī. 

Ta
s 

ie
te

km
ē 

sā
pj

u 
re

gu
lā

ci
ju

, j
o 

bl
oķ

ē 
jo

nu
 k

an
āl

us
, k

as
 p

al
īd

z 
m

az
in

āt
 s

āp
es

. 
Ja

 o
rg

an
is

m
ā 

m
ag

ni
ja

 t
rū

ks
t 

– 
šū

nā
 v

ar
 ie

pl
ūs

t 
ka

lc
ija

 jo
ni

, 
un

 
šū

na
 v

ar
 p

at
 ie

t b
oj

ā.
 Š

ād
ā 

ga
dī

ju
m

ā 
pa

st
ip

rin
ās

 u
zb

ud
in

ām
īb

a 
un

 u
zņ

ēm
īb

a 
pr

et
 s

tre
su

. T
ik

m
ēr

 p
ie

tie
ka

m
a 

m
ag

ni
ja

 d
au

dz
um

a 
ap

st
āk

ļo
s 

ta
s 

va
r 

bl
oķ

ēt
 š

ūn
as

 r
ec

ep
to

ru
s,

 p
as

ar
gā

jo
t 

šū
nu

 u
n 

līd
z 

ar
 to

 a
rī 

sp
ēc

in
ot

 v
is

u 
ie

pr
ie

kš
m

in
ēt

o 
or

ga
ni

sm
a 

si
st

ēm
u 

da
r-

bī
bu

. C
ilv

ēk
a 

or
ga

ni
sm

s 
ir 

da
bī

gi
 ie

kā
rto

ts
 tā

, l
ai

 ta
s 

sp
ēt

u 
pi

el
ā-

go
tie

s 
st

re
sa

m
. L

īd
z 

ar
 to

 p
al

ie
lin

āt
a 

st
re

sa
 d

au
dz

um
a 

ap
st

āk
ļo

s 
pa

au
gs

tin
ās

 a
rī 

or
ga

ni
sm

a 
sp

ēj
a 

uz
ņe

m
t 

vē
rtī

go
 m

ik
ro

el
em

en
-

tu
 - 

m
ag

ni
ju

. M
ag

ni
ja

 d
au

dz
um

s 
or

ga
ni

sm
ā 

pa
lie

lin
ās

, c
ilv

ēk
am

 
pi

ea
ug

ot
. T

ik
ko

 d
zi

m
uš

am
 z

īd
ai

ni
m

 ta
s 

ir 
m

az
āk

s 
– 

ne
da

ud
z 

vi
rs

 
70

0 
m

g 
vi

sā
 o

rg
an

is
m

ā.
 J

au
 6

 m
ēn

eš
u 

ve
cu

m
ā 

ta
s 

pi
ea

ug
 lī

dz
 5

 
g,

 b
et

 p
ie

au
gu

ša
m

 c
ilv

ēk
am

 o
rg

an
is

m
ā 

ir 
ap

tu
ve

ni
 2

5 
g 

m
ag

ni
ja

.
Tā

 k
ā 

90
%

 n
o 

vi
sa

 m
ag

ni
ja

 d
au

dz
um

a 
at

ro
da

s 
šū

nā
s,

 tā
 d

e-
fic

ītu
 ie

sp
ēj

am
s 

ko
ns

ta
tē

t p
ēc

 k
līn

is
ka

s 
pa

zī
m

ēm
. A

iz
do

m
as

 p
ar

 
m

ag
ni

ja
 d

ef
ic

ītu
 ra

is
a 

tā
di

 s
im

pt
om

i k
ā 

āt
ra

 s
ird

sd
ar

bī
ba

, a
rit

m
ija

 
(v

ar
 k

on
st

at
ēt

 v
ei

co
t k

ar
di

og
ra

m
m

u,
 v

ec
āk

i t
o 

bi
ež

i v
ar

 a
rī 

dz
ir-

dē
t),

 g
al

va
ss

āp
es

, r
ei

bo
ņi

, n
es

pē
ja

 k
on

ce
nt

rē
tie

s,
 tr

īc
e,

 v
āj

um
s,

 
sā

pe
s 

vē
de

rā
, 

sl
ik

ta
 d

ūš
a,

 a
iz

ci
et

ēj
um

i, 
bē

rn
ie

m
 b

ie
ži

 iz
pl

at
īts

 
ar

ī t
ā 

sa
uk

ta
is

 “m
az

ai
s 

rīt
a 

vē
m

ie
ns

”. 
M

ag
ni

ja
 d

ef
ic

īts
 v

ar
 b

ūt
 a

rī 
m

ig
rē

na
s,

 a
st

m
as

, h
ro

ni
sk

a 
no

gu
ru

m
a 

si
nd

ro
m

a 
pa

m
at

ā.

M
ag

ni
-

ja
 

kl
āt

bū
tn

e 
or

ga
ni

sm
ā 

vi
sl

ie
lā

ka
jā

 
m

ēr
ā 

ir 
ko

n-
tr

o
lē

ja
m

a 
ar

 
pā

rti
ku

. 
Jo

 
va

irā
k 

m
ag

ni
ja

 t
ie

k 
uz

ņe
m

ts
, 

jo
 

va
irā

k 
tā

 
ir 

or
ga

ni
sm

ā.
 

Pā
rd

oz
ēt

 m
ag

ni
ju

 n
av

 ie
sp

ēj
am

s,
 jo

 m
ak

si
m

āl
ās

 d
ev

as
 g

ad
īju

-
m

ā 
or

ga
ni

sm
s 

to
 p

ār
st

āj
 u

zs
ūk

t. 
Ve

cā
ki

 v
ar

 b
ūt

 d
ro

ši
, 

ka
 v

iņ
u 

bē
rn

ie
m

 m
ag

ni
js

 ir
 p

ie
tie

ka
m

ā 
da

ud
zu

m
ā,

 ja
 ik

di
en

as
 u

zt
ur

ā 
tie

k 
ie

tv
er

ta
s 

pu
pa

s,
 z

aļ
ie

 d
ār

ze
ņi

 (j
o 

va
irā

k 
hl

or
of

ila
, j

o 
la

bā
k)

 u
n 

rie
k-

st
i. 

La
i m

ag
ni

js
 u

zs
ūk

to
s,

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
ar

ī B
6 

vi
ta

m
īn

s,
 ta

s 
la

bi
 

sa
de

r a
rī 

ar
 D

 v
ita

m
īn

u,
 b

et
 a

pt
ie

kā
s 

vi
sb

ie
žā

k 
pi

ee
ja

m
s 

ja
u 

ko
m

-
bi

nē
tā

 v
ei

dā
. V

is
la

bā
k 

m
ag

ni
js

 u
zs

ūc
as

 s
kā

bā
 v

id
ē 

ar
 d

zī
vn

ie
ku

 
pr

ot
eī

nu
, 

be
t 

ar
 a

ug
u 

pr
ot

eī
nu

 t
ā 

uz
sū

kš
an

ās
 s

pē
ja

 p
av

āj
in

ās
. 

Sl
ik

tā
k 

ta
s 

uz
sū

ca
s 

ar
ī 

ko
pā

 a
r 

ka
lc

iju
 s

at
ur

oš
ie

m
 p

ro
du

kt
ie

m
. 

Jā
pi

em
in

, k
a 

m
ag

ni
js

 a
tro

da
m

s 
ar

ī ū
de

nī
 (v

ai
rā

k 
ci

et
āk

ā,
 b

et
 m

a-
zā

k 
– 

m
īk

st
āk

ā)
. A

r s
ab

al
an

sē
tu

 u
n 

pi
ln

vē
rtī

gu
 u

zt
ur

u 
ie

sp
ēj

am
s 

uz
ņe

m
t 1

00
-3

50
 m

g 
m

ag
ni

ja
 d

ie
nā

, b
et

 ā
rs

tn
ie

ci
sk

ā 
de

va
 ir

 3
50

-
70

0 
m

g.
Ap

tu
ve

ni
 4

0%
 n

o 
uz

ņe
m

tā
 m

ag
ni

ja
 u

zs
ūc

as
 g

re
m

oš
an

as
 

tra
kt

ā,
 b

et
 n

o 
or

ga
ni

sm
a 

ta
s 

vi
sv

ai
rā

k 
iz

da
lā

s 
ar

 u
rīn

u 
un

 s
vi

ed
-

rie
m

. S
pe

ci
āl

is
te

 li
ek

 īp
aš

i u
zm

an
īti

es
 ti

em
, k

ur
i p

ie
vē

rs
uš

ie
s 

ve
-

ģe
tā

ris
m

am
. 

Šā
do

s 
ga

dī
ju

m
os

 m
ag

ni
js

 b
ūt

u 
jā

uz
ņe

m
 p

ap
ild

us
 

ar
 p

ār
tik

as
 p

ie
de

vā
m

. P
ar

 p
ap

ild
u 

m
ag

ni
ja

 d
ev

as
 n

od
ro

ši
nā

ša
nu

 
bū

tu
 jā

do
m

ā 
ar

ī t
ie

m
, k

ur
i n

od
ar

bo
ja

s 
ar

 s
po

rtu
. 

K
as

ta
nī

tis
 v

ei
ks

m
ei

 u
n 

en
er

ģi
ja

i

M
ag

ni
js

 –
 m

ie
ra

m
 u

n 
la

bs
aj

ūt
ai

 v
is

os
 v

ec
um

os

C
ilv

ēk
s 

un
 v

iņ
a 

sm
ie

kl
i

K
ok

vi
ln

a.
 L

ab
āk

ā 
iz

vē
le

 ti
em

, k
as

 
vi

su
r m

īl 
pa

m
at

īg
um

u 
un

 d
od

 p
rie

kš
ro

ku
 

vi
eg

la
i, 

ar
 m

ik
lu

 lu
pa

tiņ
u 

iz
m

az
gā

ta
i g

rī-
da

i, 
ne

vi
s 

ilg
ai

 u
n 

kv
al

ita
tīv

ai
 g

rīd
as

 b
er

-
zē

ša
na

i. 
Pa

m
at

oj
ot

ie
s 

la
ba

i s
pē

ja
i u

zs
ūk

t 
un

 n
ot

ur
ēt

 m
itr

um
u,

 k
ok

vi
ln

a 
do

s 
ha

nd
i-

ka
pu

 li
el

āk
aj

am
 v

ai
ru

m
am

 s
in

tē
tis

ko
 u

n 
da

bī
go

 
ko

kv
iln

as
 

iz
st

rā
dā

ju
m

u.
 

Ta
ču

 
pi

rm
aj

ā 
vi

et
ā 

pē
c 

sp
ēj

as
 a

ttī
rīt

 v
irs

m
u 

ir 
m

āk
sl

īg
ie

 a
ud

um
i. 

Tā
pē

c 
pi

ev
ēr

si
et

 u
z-

m
an

īb
u 

tā
m

 lu
pa

tiņ
ām

, 
ku

rā
m

 p
ap

ild
us

 
ko

kv
iln

ai
 ir

 a
rī 

kā
ds

 p
ro

ce
nt

s 
po

lie
st

er
a.

Vi
sk

oz
e 

la
bi

 u
zs

ūc
 u

n 
uz

tu
r 

m
it-

ru
m

u.
 T

ač
u,

 n
on

āk
ot

 s
as

ka
rē

 a
r 

ka
rs

tu
 

ūd
en

i, 
ši

s 
da

bī
ga

is
 m

at
er

iā
ls

 z
au

dē
 iz

tu
-

rīb
u.

 T
ie

ši
 tā

pē
c 

vi
sk

oz
ei

 b
ie

ži
 v

ie
n 

pi
e-

vi
en

o 
si

nt
ēt

is
ko

 k
ok

vi
ln

u 
– 

sa
vi

en
oj

um
ā 

ar
 p

ol
ie

st
er

u,
 v

is
ko

ze
s 

lu
pa

tiņ
a 

ne
 t

ik
ai

 
la

bi
 u

zs
ūc

 ū
de

ni
 n

o 
at

tīr
ām

ās
 v

irs
m

as
 u

n 
no

tīr
a 

to
 s

au
su

, b
et

 a
rī 

ne
at

st
āj

 s
m

ēr
ēj

u-
m

us
, k

as
 p

ad
ar

a 
to

 n
ea

iz
vi

et
oj

am
u 

m
az

-
gā

jo
t d

až
ād

a 
ve

id
a 

gr
īd

as
, ī

pa
ši

 k
ok

a 
va

i 
la

m
in

āt
a.

Ce
lu

lo
ze

. T
ās

 e
sa

m
īb

a 
lu

pa
tiņ

as
 s

a-
st

āv
ā 

pa
au

gs
tin

a 
tā

s 
uz

sū
kš

an
as

 s
pē

ja
s.

Po
lie

st
er

s.
 S

in
tē

tis
ki

e 
m

at
er

iā
li 

la
-

bā
k 

tie
k 

ga
lā

 a
r n

et
īru

m
ie

m
 n

ek
ā 

da
bī

gi
e 

m
at

er
iā

li.
 T

ād
as

 l
up

at
iņ

as
 i

r 
ilg

dz
īv

oj
o-

ša
s,

 ā
tri

 ž
ūs

t, 
ka

s 
ir 

ie
m

es
ls

 ta
m

, k
a 

tā
s 

ne
pa

tīk
 b

ak
tē

rij
ām

. 
Po

lie
st

er
a 

sa
vi

en
o-

ju
m

s 
ar

 d
ab

īg
o 

ko
kv

iln
u 

va
i v

is
ko

zi
 p

a-
ga

rin
a 

lie
to

ša
na

s 
ilg

um
u 

un
 u

zl
ab

o 
tā

s 
m

az
gā

ša
na

s 
sp

ēj
as

.
M

ik
ro

fib
ra

 (m
ik

ro
šķ

ie
dr

as
)

M
ik

ro
fib

ra
 –

 ja
un

āk
ās

 p
aa

ud
ze

s 
m

a-
te

riā
ls

, k
as

 s
as

tā
v 

no
 s

m
al

kā
m

 m
ik

ro
sk

o-
pi

sk
ām

 š
ķi

ed
rā

m
. T

ās
 v

ar
 b

ūt
 k

ok
vi

ln
as

 
šķ

ie
dr

as
, p

ol
ie

st
er

a,
 v

is
ko

ze
s 

u.
tm

l. 
Tā

-
da

s 
m

ik
ro

šķ
ie

dr
as

 s
pē

jīg
as

 ie
kļ

ūt
 p

aš
ās

 
m

az
āk

aj
ās

 s
pr

au
gā

s 
un

 i
zt

īrī
t 

no
 t

ur
ie

-
ne

s 
vi

su
s 

ne
tīr

um
us

. T
āp

ēc
 lu

pa
tiņ

as
 n

o 
m

ik
ro

fib
ra

s 
ir 

id
eā

lā
s 

gr
ub

uļ
ai

na
i g

rīd
ai

, 
ka

s 
na

v 
līd

ze
na

 v
ai

 a
r d

ef
ek

tie
m

.
Tā

da
s 

lu
pa

tiņ
as

 i
r 

ar
 p

aa
ug

st
in

āt
u 

uz
sū

kš
an

as
 s

pē
ju

 u
n 

iz
tu

rīb
u.

 M
ik

ro
fib

ra
 

iz
tu

r 
50

0 
uz

ko
pš

an
as

 r
ei

ze
s,

 k
am

ēr
 p

a-
ra

st
s 

ve
cs

 k
re

kl
iņ

š 
ne

de
rē

s 
ja

u 
pē

c 
10

 
– 

20
 li

et
oš

an
as

 re
iz

ēm
. M

ik
ro

šķ
ie

dr
a 

la
bi

 
un

 v
ie

gl
i s

av
āk

s 
no

 g
rīd

as
 š

ķi
dr

um
u,

 ti
ks

 
ga

lā
 a

r 
pu

te
kļ

ie
m

 (
de

r 
sa

us
ai

 u
zk

op
ša

-
na

i) 
un

 n
et

īru
m

ie
m

. T
ur

kl
āt

 lu
pa

tiņ
ai

 jā
-

bū
t t

ik
ai

 m
az

lie
t m

itr
ai

 (n
e 

sl
ap

ja
i).

D
až

ād
ās

 lu
pa

tiņ
as



R
eceptes

2016. gada 7.oktobris
2016. gada 7.oktobris

G
u

rķu
 a

tslod
zes d

ien
a

G
urķa unikalitāte slēpjas faktā, ka tas faktiski nesatur kalo-

rijas un tā sastāvā ir tartronskābe. N
osaukum

s ir skanīgs, un arī 
tās nozīm

e ir vērtīga. Šī skābe piedalās visās ferm
entu sistēm

ās, 
kam

 ir saistība ar taukaudu noārdi, ievērojam
i palēlinot ogļhidrātu 

pārvēršanos taukos.
D

ienas ēdienkarte: 1,5 kg gurķu sadali 5 daļās un lieto pie-
cas reizes dienā bez sāls vai citām

 piedevām
. Šajā atslodzes die-

nā pieļaujam
s apēst divas olas.

R
ezultāts. Lielākais pluss ir šī diētas vērā ņem

am
ā efektivi-

tāte. U
zņem

ot tikai aptuveni 300 kalorijas, dienā iespējam
s zau-

dēt līdz pat 3,5 kg. Tiesa, labāk šo dienu pavadi m
ājās bez liekas 

piepulēs vai fiziskām
 aktivitātēm

.

Ā
bolu

 a
tslod

zes d
ien

a
Bieža 

ābolu 
lietošana 

uzturā palielina labo baktēriju 
īpatsvaru organism

ā, kas ļauj 
kvalitatīvāk pārstrādāt ēdienu 
un veiksm

īgāk izvadīt šlakvie-
las.

D
ienas ēdienkarte: Vie-

nai dienai nepieciešam
s aptu-

veni 1,5 kg skābu ābolu (anta-
novkas). Visas dienas garum

ā apēd ābolu brīžos, kad gribas ēst. 
O

bligāti jāizder 1,5 l negāzēta ūdens.
R

ezultāts: Āboli ir vērtīgi ar to, ka bagātina organism
u ar 

dzelzi un vitam
īniem

, kā arī palīdz pazem
ināt holesterīna līm

eni. 
Ievērojot ābolu diētu, dienā iespējam

s zaudēt aptuveni 3 kg.

K
efīra

 a
tslod

zes d
ien

a
Šis skābpiena produkts uzlabo kuņģa darbību, m

īkstina vē-
deru, tādejādi palīdzot iztīrīt organism

u.
D

ienas ēdienkarte: Visai dienai nepieciešam
s 1,5 litri ke-

fīra. Ik pa 2-3 stundām
 jāizdzer viena glāze kefīra. Tā kā kefīrs 

pats par sevi ir šķidrum
s, ie-

vērojot šo atslodzes dienas 
veidu, 

nav 
nepieciešam

s 
izdzert obligāto 1,5 l ūdens, 
pietiek ar puslitru.

R
ezultāts: Kefīrs regu-

lē asinspiedienu, norm
alizē 

zarnu m
ikloforu un nav slikts 

profilaktisks 
līdzeklis 

pret 
kariesu. Vienā dienā, dzerot 
tikai kefīru, iespējam

s atbrīvoties no 2 kg.

G
riķu

 a
tslod

zes d
ien

a
G

riķos ir augsts olbaltum
vielu, ogļhidrātu, B grupas vitam

ī-
nu, PP un P vitam

īnu saturs. G
riķi stim

ulē asinsradi un spēcina 
organism

u.
D

ienas ēdienkarte: Atslodzes dienai neder vārīti griķi. Tos 
jāuzbriedina vakarā, aplejot ar ūdeni. Teorētiski šajā atslodzes 
dienā atļauts ēst griķus cik vien lien, taču tā kā tie jāēd bez sāls, 
praktiski pietiks ar m

azu bļodiņu ik pa 2-3 stundām
. Papildus ne-

pieciešam
s izdzert 2 litrus ūdens.

R
ezultāts: Labākais šajā atslodzes dienā ir tas, ka griķi 

sniedz sāta sajūtu. Tātad nebūsi visu dienu badā. Taču arī re-
zultāts nav tik efektīgs kā iepriekšm

inētajiem
 veidiem

. Visu dienu 
ēdot tikai griķus, iespējam

s zaudēt aptuveni pusotru kilogram
u.

Efektīvas atslodzes dienas

M
a

ska
 p

oru
 sa

šа
u

rin
ā

ša
n

a
i

1 - 2 tējkarotes kosm
ētisko balto m

ālu sajauc ar ūdeni vai 
3%

 ūdeņraža pārskābi līdz bieza krējum
a konsistencei, uzklāj 

uz ādas, ļauj nožūt. Pēc 7 - 10 m
inūtēm

 noskalo ar siltu ūdeni.

B
a

lin
oša

 m
a

ska
1 ēdam

karoti svaigu, sasm
alcinātu pētersīļu sam

aisa ar 1 
tējkaroti citronu sulas un ar 2 ēdam

karotēm
 kefīra. M

aisījum
u 

var padarīt biezāku, pievienojot 1 tējkaroti kviešu kliju vai cietes. 
Pēc 15 - 20 m

inūtēm
 noskalo ar siltu ūdeni.

A
bsorbējoša

 m
a

ska
 a

r ba
lin

ošu
 efektu

Saputo 1 olas baltum
u un sam

aisa ar 2 ēdam
karotēm

 sa-
sm

alcinātu salvijas lapu. U
zklāj izveidojušos m

asu uz sejas uz 
15 m

inūtēm
, pēc tam

 noskalo ar vēsu ūdeni.

M
a

ska
 ta

u
ku

 d
zied

zeru
 d

a
rbība

s n
orm

a
lizēša

-
n

a
i

Ārstniecisko augu m
aisījum

s: sam
aisa pa ēdam

karotei sau-
su kum

elīšu, kliņģerīšu, nātru, piparm
ētru, m

āllēpju, pelašķu. 
M

aisījum
u sasm

alcina kafijas dzirnaviņās. Ēdam
karoti iegūto 

augu ”m
iltu” apliet ar verdošu ūdeni (apm

ēram
 ceturtdaļu glā-

zes) un nostādināt 20-30 m
inūtes. Lieko šķidrum

u nolej. Silto 
putriņu biezā slānī uzklāj uz sejas ādas, virsū uz m

askas uzklāj 
salveti, atstāj uz 20 m

inūtēm
. N

oskalo ar siltu ūdeni.

L
osjon

s a
r sā

li, citron
skā

bi u
n

 jod
u

 ta
u

ka
in

a
i 

seja
s ā

d
a

i
uz 1 l ūdens (m

inerālūdens vai vārīta ūdens) ņem
 2 ēdam

-
karotes sāls, 1 tējkaroti sausas citronskābes un 5 pilienus joda. 
Pēc attīrīšanas noskalo seju ar šo losjonu, šis m

aisījum
s noņem

 
pum

pas, norm
alizē ādas līdzsvaru, piešķir tvirtum

u.

D
a

bisks skru
bis ta

u
ka

in
a

s ā
d

a
s a

ttīrīša
n

a
i

Sam
aļ auzu pārslas kafijas dzirnaviņās un sam

aisa tās 
vienādā proporcijā ar sm

alki sam
altām

 m
andelēm

 (pa pusei 
ēdam

karotes). Pēc tam
 pievieno pusi ēdam

karotes sausā piena 
un auksta vārīta ūdens tik daudz, lai izveidotos bieza putriņa. 
Vieglām

 kustībām
 ar pirkstiem

 iem
asē šo putriņu sejas ādā 3 

m
inūšu laikā, pēc tam

 noskalo seju ar vēsu ūdeni.

Tautas līdzekļi cīņai ar kom
edoniem

 
un pum

pām
 uz sejas

Ķ
irbju

 ča
tn

ijs
0,5 kg notīrīta ķirbja,
1 apelsīns,
½

 citroni,
2 ēdam

k. aprikožu džem
a,

15 cm
 ingvera saknes,

½
 čili pipara

1 kanēļa standziņas,
100 g cukura,
2 ēdam

k. sāls,
3 - 4 ēdam

k. augu eļļas
Ķirbi 

sagriež 
gabaliņos, 

apkaisa ar sāli, to labi ierīvē 
un atstāj ledusskapī uz nak-
ti. N

o rīta ķirbi nom
azgā un 

nosusina. Tad čuguna pannā 
ielej eļļu, to karsē uz vidējas 
liesm

as. Pievieno trešo daļu 
ingvera, sasm

alcinātu čili un 
kanēļa standziņu. Visu sam

ai-
sa un karsē pāris m

inūtes. Tad 
pievieno cukuru, apelsīna un 
citrona m

īkstum
u, džem

u un 
beigās ķirbi. Sam

aisa un sautē 
uz lēnas uguns 25-30 m

inūtes. 
Kanēli pirm

s sautēšanas izņe-
m

iet. Izsautēto m
asu var sab-

lenderēt, lai tā iegūst vienm
ē-

rīgu konsistenci. To pasniedz 
gan kā piedevu uz m

aizes, gan 
pie rīsu ēdieniem

. 

P
a

n
kū

ka
s a

r siļķi
0,5 l piena, 
5 olas, 
1 gl. m

iltu,
1 siļķe,
buntīte zaļo lociņu,
buntīte diļļu,
1 ēdam

k. augu eļļas,
šķipsniņa sāls. 

G
atavojam

 pankūku m
īlu. 

Sam
aisa pienu, sāli, olas, eļļu 

vienm
ērīgā 

m
asā. 

Vienm
ērīgi 

pievieno izsijātus m
iltus un rū-

pīgi sam
aisa, lai m

īklā nebūtu 
kunkulīšu. C

ep pankūkas. N
otī-

ra siļķi, izņem
 asakas, sagriež 

m
azos gabaliņos. Izvāra 3 olas, 

sakapā tās un pievieno siļķei. 
Pievieno 

sagrieztus 
zaļum

us. 
ja siļķe ir sausa vai par daudz 
sāļa, pievieno augu eļļu. M

asu 
pilda pankūkās, sarullējot tās.

G
rilēts la

sis
1 kg atdzesēta laša filejas,
6 

ēdm
k. 

citrona 
sulas, 

4 ēdam
k. sausa baltvīna,

4 ēdam
kk. olīveļļas,

sāls 
m

elnie pipari 
citronpipari

 
Sajauc 

olīveļļu, 
citrona 

sulu 
un 

vīnu. 
Pārlej 

lasi 
ar 

m
arinādi un m

arinē 15 m
in. 

Pirm
s grilēšanas lasi pārkaisa 

ar nedaudz sāls un abu veidu 
pipariem

. G
rilē uz restēm

 vai 
folijā aptuveni 15-20 m

in.

K
a

rtu
p

eļu
-ga

ļa
s sa

ce-
p

u
m

s
500 g kotlešu m

asas,
250 g siera,
3 ēdam

k. krējum
a,

4 tom
āti,

6 kartupeļi,
4 

ķiploku 
daiviņas, 

sāls, pipari, nedaudz eļļas

N
om

izo ķiploku daiviņas 
un sasm

alcina. G
aļu nedaudz 

apcep pannā, pievieno garšvie-
las un sasm

alcinātos ķiplokus. 
N

om
izo kartupeļus, sagriež tos 

šķēlēs (aptuveni 1 cm
 biezas). 

Tom
ātus 

sagriež 
līdzīga 

iz-
m

ēra 
šķēlēs, 

kā 
kartupeļus. 

Ņ
em

 
trauku 

cepšanai, 
ie-

tauko to ar eļļu 
(var 

izm
antot 

arī 
sviestu), 

liek 
kārtu 

ar 
kartupeļu šķē-
lēm

, 
pārkaisa 

ar pipariem
 un 

sāli 
pēc 

gar-
šas. 

Pa 
virsu 

liek 
kārtu 

ar 
m

alto 
gaļu, 

pārlej ar skābo 
krējum

u. 
Pēc 

tam
 liek tom

ātu šķēles un tās 
pārkaisa ar pipariem

 un sāli. 
Kā pēdējo kārtu liek sarīvētu 
sieru. Trauku pārklāj ar foliju, 
liek cepties cepeškrāsnī 200 
grādos uz 30  m

in. Pēc 30 m
in. 

foliju noņem
 un cep vēl 10 

m
in., lai siers apbrūnētu. 

S
iera

 kū
ka

 a
r bezē

P
am

atnei: 
300 g m

iltu, 
90 g pūdercukura, 
180 g sviesta, 
2 olu dzeltenum

i, 
no 1 citrona norīvēta m

iziņa 
– no 1 gab., 
šķipsniņa sāls
P

ildījum
am

: 
0,5 l piena, 
750 g biezpiena, 
200 g cukura, 
4 olu dzeltenum

i, 
2 ēdam

karote cietes, 
1 olu baltum

s, 
50 m

l saulespuķu eļļas, 
sula no viena citrona
B

ezē: 
5 olu baltum

i, 
5 ēdam

k. pūdercukura,
Sajauc visas kūkas pa-

m
atnes 

sastāvdaļas. 
M

il-
tiem

 
pievieno 

pūdercukuru, 
sviestu, 

rīvētu 
citrona 

m
izi-

ņu, šķipsniņu sāls, sam
aisa 

ar 2 olas dzeltenum
iem

 un 
sviestu. Labi sam

īca. Sadala 
m

īklu divās daļās. N
o vienas 

daļas izrullē apli aptuveni 36 

- 25 cm
 diam

etrā. Klāj iepriekš 
viegli ietaukotā cepam

traukā. 
Izrullē otro m

īklas gabalu un 
izveido “m

aliņas”. Liek ledus-
skapī atdzesēties uz aptuveni 

stundu. Ar m
ikseri sakuļ visas 

pildījum
a sastāvdaļas: pienu, 

biezpienu, cukuru, 5 olu dzel-
tenum

us un 1 olas baltum
u, 

cieti, saulespuķu eļļu un sulu 
no viena citrona. Saputo olu 
baltum

us ar pūdercukuru stin-
grās putās. C

ep kūkas garozi-
ņu cepeškrāsnī 8 m

inūtes 180-
200‘C

 tem
peratūrā. Tad izklāj 

pildījum
u uz tortes pam

atnes 
un turpina cept vēl aptuveni 
stundu 

170‘C
 

tem
peratūrā. 

Kad m
alas kļūst gaiši brūnas, 

pildījum
am

 pa virsu klāj bezē 
un cep grila režīm

ā vēl aptu-
veni 10 - 15 m

inūtes, līdz bezē 
iegūst gaiši zetlainbrūnu toni.

G
a

isīga
is ā

bolu
 p

īrā
gs

3 olas,
1 gl. m

iltu,
1 gl. cukura,
1/2 tējk. sodas,
1 kg ābolu var būt arī m

azāk
Kārtīgi ar m

ikseru sakuļ 
olas ar cukuru, pievieno pakā-
peniski m

iltus un sodu. R
ūpīgi 

ar 
m

ikseri 
sakuļ, 

kad 
m

asa 
palikusi viendabīga, nedaudz 
pārklāj 

trauka 
apakšiņu 

ar 
m

īklu, tad pievieno nom
izotus 

un sagrieztus ābolus un pārlej 
atlikušo m

asu. Lai pie veidnes 
nepieliptu pīrāgs, ieziež to ar 
eļļu un pēc tam

 apkaisa ar m
il-

tiem
. C

ep 180 grādos 35 m
in. 

Beigās pārkaisu ar kanēli un 
cukuru.
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Kopīgs darbs
Tas, ko mēs saņemam,
 nodrošina mūsu eksistenci. 
Tas, ko mēs atdodam, 
veido mūsu dzīvi.
/Vinstons Čērčils/

Man patīk vērot cilvēkus, dabu, to, 
kas notiek apkārt, un redzu, ka progress 
pasaulē ir neapstādināms. Tehnoloģijas 
attīstās - cilvēki dara visu, lai dabūtu savā 
īpašumā jaunāko viedtālruņa modeli, kino-
teātros var izjust viļņu šūpošanos, pavasa-
ra vēja glāstus, pilnveidojas dažādas zināt-
nes, pasaulē katru brīdi tiek atklātas jaunas 
vielas... Tas it nemaz nav slikti. Bēdīgi ir, 
lūk, kas – šodienas jaunieši (pareizāk, lie-
lākā daļa jauniešu) grimst savās mazajās 
pasaulītēs, kas ietilpst vienā telefonā. Tai 
skaitā arī es, piederoša jaunajai paaudzei, 
nevaru iedomāties savu ikdienu bez mobilā 
tālruņa. 

Kādā interneta vietnē, “rokoties” pa 
savu telefonu, izlasīju šokējošu ziņu - mūs-
dienās ASV ir vairākas paaudzes, kas ne-
kad nav redzējušas Piena ceļu! Iemesls 
tam ir gaismas piesārņojums, kā izteikušies 
itāļu un amerikāņu zinātnieki, jo zvaigžņu 
joslu vairs nevar novērot trešdaļa cilvēces. 
Taču esmu pārliecināta, ka starp mums ir 
arī tādi, kas nav redzējuši ne Piena ceļu, 
ne apkārt esošo skaistumu, jo nekad nav 
skatījušies nekur citur kā vien mazajā ekrā-
nā. Tāpēc pretēji progresam pastāv arī re-

gress, kas, lai cik skumji tas arī būtu, 
lielākoties ietekmē cilvēciskumu un 
maina mūsu dzīves vērtības... 

Bet, lai šis raksts nebūtu vien 
drūmos toņos, teikšu, ka viss vēl nav 
zaudēts. Un īpaši pie mums – Krāsla-
vā, kad septembrī Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas jaunieši savās telpās mīļi 
uzņēma jauniešus no Norvēģijas Sar-
kanā Krusta un skolēnus no Dagdas, 
Andzeļiem, Ezerniekiem, Šķaunes, 
Krāslavas “Varavīksnes” vidusskolas. 
Vadot nodarbības kopā ar Intu Gri-
buli, Krāslavas novada pašvaldības 
iestādes “Sociālais dienests” psiholo-
ģi,  izvirzījām mērķi - kā mēs, jaunie-
ši, varētu attīstīt labdarību dzimtajā 
novadā, noskaidrot, kādas ir mūsu 
iespējas, lai sniegtu palīdzību tiem, kam 
tā visvairāk ir nepieciešama un varbūt ne 
tikai svētkos atnākot un sniedzot labda-
rības koncertus, bet arī ikdienā. Man par 
patīkamu pārsteigumu, mani sabiedrotie 
izrādījās ieinteresēti notiekošajā, labprāt 
piedalījās grupu darbos, izteica dažādus 
priekšlikumus, ko mēs visi kopīgi varētu da-
rīt Sarkanā Krusta ietvaros.  Katras dienas 
nobeigumā, prezentējot paveikto darbu, 
nonācām pie slēdziena, ka, lai palīdzētu 
citiem, lai darītu labu, nevajag daudz - lai 
sarīkotu rudens talku un palīdzētu kādai 
vecmāmuļai uzkopt dārzu, pagalmu, māju, 
nav vajadzīgas zelta monētas; un tik mo-

dernajos, skārienjūtīgos viedtālruņos nav 
jāmeklē pasakas, ko pastāstīt kādam ma-
zulim, kurš nav dzirdējis par karaļvalsti aiz 
trejdeviņiem kalniem; un paklīdušu vai pat-
versmes suni nav noteikti jābaro ar dārgāko 
barību… Šāda veida palīdzību mēs varam 
nodrošināt ar to, kas mums katram jau ir - 
rūpes, mīlestība, cieņa, atbalsts un, galve-
nais, vēlme dāvāt citiem prieku. 

Liels gandarījums bija par to, ka mūsu 
darbošanās nepalika vien sarunu līmenī, 
bet gan tika izstrādāts rīcības plāns, ko ta-
gad, ciešāk sadarbojoties ar jauniešiem, arī 
mēģināsim īstenot katrs savā dzīvesvietā 
– Dagdā, Andzeļos, Ezerniekos, Šķaunē, 
Krāslavā. 

Aicinu visus un ikvienu - darbosimies 
kopā, padarot gan savu, gan citu ikdienu par 
maziem svētkiem. Neskatoties uz tik straujo 
dzīves ritmu, uz rudens drūmajām lietavām, 
mēs varēsim radīt gaišāku un cerīgāku ska-
tu uz pasauli, pilnveidojot arī sevi.

Mīļu paldies visu dalībnieku vārdā 
saku Sandrai Molotokai, Latvijas Sarkanā 
Krusta Krāslavas komitejas izpilddirektorei, 
par piedāvāto iespēju darboties šādās ak-
tivitātēs un Ilgai Stikutei, Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas direktora vietniecei, par sirsnī-
go uzņemšanu un atbalstu mūsu ideju īs-
tenošanā. 

Anita RIHLICKA, 
jauniešu nometnes “Domā globāli, rīko-

jies lokāli!” dalībniece

Projekts “Tērpi euharistiskās 
procesijas organizēšanai Svētās Annas Romas katoļu 
baznīcā Izvaltā” ir noslēdzies

2016. gada 2. oktobrī Izval-
tā draudze svinēja sv. Erceņģe-
ļa Mihaila svētkus un reizē arī 
notika projekta prezentācija.

Biedrība “ESI AR MUMS”, pr. 
Guntis Brūvers pateicās visai 
draudzei, procesijas dalībnie-
kiem par atbalstu un ziedoju-
miem projekta realizācijā. Tika 
pasniegtas simboliskas dāva-
nas un īpašs paldies pašām 
aktīvākajām un radošākajām 
projekta atbalstītājām Līgai Sli-
cai par procesijas spilventiņu 
darināšanu, Intai Japiņai par vai-
nadziņu izveidošanu meitenēm. 
Protams, vislielākais darbs gū-
lās uz šuvēju pleciem. Sirsnīgs 
paldies Regīnai Maldovskai, 
kura sašuva procesijas organi-
zēšanai 11 komžas vīriešiem un 
3 komžas zēniem. Zentai Ga-
veikai, kura sašuva no projektā 
iegādātā materiāla 26 apmet-
nīšus meitenēm, jaunietēm un 
sievietēm, bet no viņas ziedotā 
auduma uzšuva vēl 12 apmetnī-
šus procesijas vajadzībām, kop-
skaitā tika uzšūti 38 apmetnīši.

Apolonija Vaikule sašuva 
19 svārkus meitenēm, jaunie-
tēm un sievietēm. Vēl Apolonija 
Vaikule sašuva jaunas lentas 
procesijas karogiem 72 metru 
garumā. Kopā no projektā ie-
gūtā finansējuma tika izlietots 
audums 96 m apmērā. 

Mīļi pateicības vārdi jāsa-
ka arī Valentīnai Panfilo par 
veiksmīgu sadarbību un tērpu 
uzturēšanu kārtībā baznīcas 
vajadzībām. 

Projekts izdevies!!!
Biedrības “ESI AR MUMS” 

vārdā paldies Krāslavas no-
vada domei par piešķirto fi-
nansējumu, Krāslavas novada 
domes Attīstības nodaļas vadī-
tājai Inārai Dzalbei par atbalstu 
un sadarbību. 

Lai turpmāk visiem daudz jau-
nu ideju un iespēju tās realizēt. 

Biedrības “ESI AR MUMS “ 
valdes locekle un procesijas 

vadītāja Irēna DELVERE
Alekseja GONČAROVA foto

Kas ir “Dzīvais” Rožukronis?
Pirms atbildēt uz šo laikraksta “Ezer-

zeme” lasītājas jautājumu, noskaidrosim, 
kas ir Rožukronis.

Caur Mariju - pie Jēzus
Rožukronis ir tautas lūgšana, īss 

Evaņģēlija kopsavilkums. Tas lūdzējus 
caur Jaunavu Mariju ved pie Jēzus Kris-
tus, visas žēlsirdības avota, un sagādā 
milzu svētību. 

Kad kataru heresija apdraudēja 
Franciju, pāvests Innocents III (1198 - 
1216) nosūtīja turp sv. Dominiku. Leģen-
da vēsta, ka ceļā viņam parādījās Jaunava 
Marija un pieteica skaitīt Rožukroni. Mi-
sija vainagojās panākumiem. Viduslaikos 
musulmaņi iekaroja gandrīz visu Vidus-
jūras piekrasti, iebruka Bulgārijā, Itālijā, 
Spānijā, Serbijā, Ungārijā un 1528. gadā 
aplenca Vīni. Tie masveidīgi slepkavoja 
un laupīja bērnus. Sultāns Selims II (1524 
- 1575) apņēmās iznīcināt kristiānismu. 
1571. gadā viņš mobilizēja 120 tūkstošus 
karavīru, uzbūvēja 285 kara kuģus, lai ar 
tiem sakautu daudz mazākus kristiešu 
spēkus pie Lepanto. Pijs V (1566 - 1572) 
aicināja kristiešus skaitīt Rožukroni. Pa-
saules lielākajā jūras kaujā kristieši brī-
numainā veidā uzvarēja, ko pāvest pie-
rakstīja Jaunavas Marijas aizbildniecības 
spēkam. Lai pateiktos Dievmātei par šo 
brīnumaino kristiešu flotes uzvaru pār 
turku armādu pie Lepanto, pāvests Pijs V 
1573. gadā iedibināja Rožukroņa Dievmā-
tes svētkus, ko svinam 7. oktobrī. Pāvests 
Leons VIII 1883. gadā noteica oktobri par 
Rožukroņa mēnesi.

Parādoties Fatimā 1917. gadā, Jau-
nava Marija visiem atgādināja, ka jāskaita 
Rožukronis. Pijs XI (1922 - 1939) piebil-
da: “Ja vēlaties mieru savās sirdīs, savās 
mājās un savā dzimtenē, tad ik vakaru 
pulcējieties kopā un skaitiet Rožukroni.” 
Mūsdienās Rožukroņa lūgšanas svarīgu-
mu it īpaši uzsvēra pāvests Jānis Pāvils 
II. Sava pontifikāta sākumā, 1978. gadā, 
uzrunājot ticīgo tautu Sv. Pētera bazilikas 
laukumā, viņš teica: “Rožukronis ir mana 
mīļākā lūgšana. Tā ir brīnišķīga savā vien-
kāršībā un daiļumā. No visas sirds es aici-
nu jūs lūgties Rožukroni.”

Sākotnēji Rožukronis sastāvēja no 
trim daļām jeb 15 desmitēm - priecīga-
jiem, sāpīgajiem un augstās gādības no-
slēpumiem. Ar savu apustulisko vēstuli 
Rosarium Virginis Mariae 2002. gada 18. 
oktobrī Svētais tēvs Jānis Pāvils II pievie-
noja tradicionālajām Rožukroņa meditā-
cijām ceturto - Gaismas daļu, kurā tiek 
pārdomāti notikumi un brīnumi, kas risi-
nājušies Jēzus publiskās dzīves laikā. 

“Esi sveicināta, Marija”
Pilna Rožukroņa 20 noslēpumos ir 

ietverta visa cilvēces atpestīšanas gaita - 
Pestītāja nākšana pasaulē, Viņa bērnība 
un atklātā dzīve, ciešanu ceļš, nāve uz 
krusta un augšāmcelšanās, aiziešana De-
besīs, Svētā Gara nonākšana un Jaunavas 
Marijas godināšana.

Ir ne mazums ticīgo, kuri katru die-

nu lūdzas Rožukroni, 
vismaz vienu tā daļu: 
pirmdien un sestdien 
- pirmo, otrdien un 
piektdien - sāpīgo, 
ceturtdien - gaismas, 
trešdien un svētdien 
(izņemot Lielo gavē-
ni) - augstās godības. 
Bet daudzi no tiem, 
kuri laika trūkuma dēļ nav spējīgi katru 
dienu lūgties veselu daļu, ir apvienojušies 
“dzīvā” Rožukroņa lūgšanu grupās. Tas ir 
vienkāršs un ērts Rožukroņa Karalienes 
godināšanas veids. Par “dzīvo” to sauc 
tāpēc, ka tas sastāv no 15, bet kopš Gais-
mas daļas ieviešanas, no 20 cilvēku gru-
pas. Katrs loceklis apņemas ik dienas skai-
tīt vienu desmiti jeb vienu “Tēvs mūsu”, 
desmit “Esi sveicināta, Marija” un vienu 
“Gods lai ir…”, pārdomājot konkrētu uz-
ticēto noslēpumu. Tādā veidā katras die-
nas beigās ir noskaitīts pilns Rožukronis.

“Dzīvā” Rožukroņa kopienu dibināja 
Paulīna Žariko (Jaricot) 1822. gadā Fran-
cijā. Šī lūgšanu metode izsenis bija pazīs-
tama arī Latvijā. Pirmsākumos to lūdzās 
galvenokārt jaunieši. Manas ģimenes 
albumā ir pagājušā gadsimta trīsdesmi-
to gadu fotogrāfija, kurā redzami Dag-
das draudzes “dzīvā” Rožukroņa pulciņa 
jaunieši kopā ar priesteri. Viņu vidū arī 
mana, nu jau mūžībā aizgājusī māmiņa 
septiņpadsmit vai astoņpadsmit gadu 
vecumā. Viņa mēdza stāstīt, ka draudzē ir 
vairākas “dzīvā” Rožukroņa grupas. Dažas 
izveidotas 2 - 3 lielāku radu ģimeņu star-
pā. Māmiņa stāstīja, kā šīs grupas dar-
bojas, rādīja arī grupas dalībnieku karti. 
Vienreiz mēnesī katram loceklim mainīja 
noslēpumu, kuru jāpārdomā.

Krāslavas katoļu draudzē pašlaik 
man ir zināms, ka darbojas vismaz divas 
“dzīvā” Rožukroņa grupas. To pirmsākumi 
meklējumi apmēram pirms deviņdesmit 
- simts gadiem. Pamatlicējas bija Moni-
ka Ļaksa un Sofija Makovska, kuras jau ir 
mūžībā. Monikas Ļaksas dibinātās grupas 
locekle esmu arī es. Līdz ar Gaismas daļas 
ieviešanu tajā ir 20 dalībnieces. Cienot 
grupas dibinātājas pēdējo gribu, turpinās 
viņas iedibinātā tradīcija - divreiz gadā 
upurēt sv. Misi par “dzīvā” Rožukroņa da-
lībniekiem: maijā - par dzīvajiem, oktobrī 
- par mirušajiem. Arī šogad 10. oktobrī 
mēs kopīgi lūgsimies par mūžībā aizgāju-
šajiem “dzīvā” Rožukroņa dalībniekiem. 

Diemžēl nav daudz bērnu un jaunie-
šu, kuri lūdzas Rožukroni; kā apgalvo viņi 
paši, laika trūkuma dēļ. Situāciju varētu 
labot, ja viena klase vai skolasbiedru pul-
ciņš apvienotos “dzīvā” Rožukroņa grupā 
un katru dienu lūgtos vienu noslēpumu. 
Tik daudz laika varētu atlicināt Dievmātes 
godam, vai ne? 

Genovefa KALVIŠA
ATTĒLĀ: Fatimas Dievmāte.

2016. gada maijā tradicionālajā Krāslavas novada domes rīkotajā iedzīvotāju iniciatīvu 
konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi” tika atbalstīts Izvaltas biedrības “ESI AR MUMS ” 
projekts “Tērpi euharistiskās procesijas organizēšanai Svētās Annas Romas katoļu baz-
nīcā Izvaltā”, tika piešķirts finansējums 500,00 eiro apmērā. 

Ticības lietas
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 8. oktobris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00, 9.30 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Popstudijas “Jūras 
akmentiņi” koncertizrāde “Mēs”
11.40 Prasmīgais zaglis
12.50 700 pasaules brīnumi
13.20 Adreses
13.55 Deviņdesmitie
14.55 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
15.05 Sāras mūzika
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Čiloje - apburtais 
arhipelāgs
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Trīs tikšanās. Latviešu 
komponistu darbi pasaules 
horeogrāfu versijās
0.30 Mājā
2.25 Festivāls “Baltica 2015”
4.30 Folkloras programma Klēts
5.00 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03 Visas durvis vaļā. SeMS 
dokumentālie stāsti 
6.30 Anekdošu šovs
7.00 Sajūti Latgali

7.30 Province
8.00, 4.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30, 4.30, 5.00 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00 KARALISTE
10.30 V.I.P.
11.15, 1.00 Sporta studija
12.05 Saistītās dzīves
12.35 Māju smarža. Tikšanās 
mazajā Hanojā.
13.25 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
14.15 LTV - 60
15.15, 19.15 Sāras mūzika
15.30 Bez aizvainojuma
16.15 Dzīvi apliecinošs skats 
uz nāvi
17.20 Aizliegtais paņēmiens
18.20 Eiropa koncertos
19.35 Neatklātā Arktika
20.30 PK atlases spēļu 
futbolā apskats
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera 3
23.10 Skaistuma valstība
1.50 Sporta studijas diskusija
2.45 Bufalo. Girgensons
3.30 Visas durvis vaļā. SeMS 
dokumentālie stāsti

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Jauna telpa
11.30 Mana mamma gatavo 

labāk nekā tavējā
13.30 Dīvainās dabas kaprīzes
14.00 Vecpuisis
17.50, 20.00 LNT ziņas
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.40 Zaļā jūdze
2.45 Vecpuisis
3.20 Šaubu ēnā

TV3
5.00 24 stundas. dzīvo citu 
dienu
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža   6.55 Multfilmas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.15 Majors Peins
14.15 Izklausies redzēts
17.00 Grega dienasgrāmata
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Misija “Rieksti”
21.15 Harijs Poters un Nāves 
dāvesti. Pirmā daļa
0.20 Mobilais
2.20 Nelūgtie viesi

TV3+
6.55 Kino detaļās
7.55 Zvaigžņu kari
8.55 Multfilmas
9.15, 2.50 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!
10.35 Pārrestartēšana
11.40 Nosvērti cilvēki
13.15 Mf. Nezlobs. 
14.30 Mf. Ķepa

16.05 Mf. Bijušo draudzeņu spoki
18.10 Mf. Madagaskara
20.00 Masteršefs
21.00 Mf. Krēsla
23.45 Mf. 21 grams
2.00 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.20 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultie standarti 
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Dokumentāla filma
17.15 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Redzu - zinu 22.55 Šovs
0.45 Vēl nav vakars
2.35 Noslēpumainā Krievija
3.30 Jūras dēmoni
5.30 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un 
gudrinieces
8.35 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Leonīdam Kuravlevam - 80
13.30 Mf. Šerloka Holmsa un 

doktora Vatsona piedzīvojumi
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks   20.20 Balss
23.30 Maksims Maksims
0.35 Piemaskavas vakari
1.30, 5.30 EuroNews
2.00 Mf. Dzīvo tāds puisis
3.35, 5.15 Smieklīgi videoklipi
3.40 Mf. Zudušais

RenTV Baltic
6.00, 8.05, 14.00, 1.20 
Skatīties visiem!
7.10 Vovočka
8.25, 12.15 Nosvērti un laimīgi
12.00 TOP shop
14.20 Vēl nav vakars
15.20 Čapmanes noslēpumi
17.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
21.05 Maldu teritorija
22.35 Vadīt krievu stilā
0.05 Sāls

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība   10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Mf. Dzīvojiet laimīgi
13.15 Es veiksmīgi ienācu
14.15 Mf. Dzīvo tāds puisis
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.20 Veiksme pūrā
18.05 Sazvērestības teritorija
18.50 Mans bizness

21.05 Šovakar
22.35 Viss būs labi
23.15 Maksims Maksims
0.15 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Dziedniece
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplānā
9.40 Radi
11.00 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.10 Lielā selfiju tūre
12.50 Vasarnīca
13.25 Veselība
14.20, 17.00 Mf. Sapnis kā dzīve
15.15 Ukraina
18.40, 21.40 Mf. Tas notika 
Kubaņā
21.00 Panorāma
3.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Foršā skola
7.55 Ērglis un cipars 
8.55, 20.55 TV barometrs
9.00 Laimīgi kopā
10.55 Madagaskara
12.30 Mats matā
13.10 Kipras lielā ilūzija
13.45 Jaunkundze - zemniece
14.50 Tauta
15.45 Ekstrasensu cīņas 
17.55 Neredzamais cilvēks
19.05 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Nepiepildāmā 
misija
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.35 Mākslas filma

SVĒTDIENA, 9. oktobris

PIRMDIENA, 10. oktobris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Personība. 100 g 
kultūras  7.00 Multfimas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Tatonkas stāsti
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Polinēzijas salu dārgumi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras
17.00 Debesu vārdā
18.00 Dienas ziņas
18.20 Province
18.50 Vasara Romā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Divas janvāra sejas
23.10 KARALISTE
23.40 Čiloje - apburtais arhipelāgs
0.40 Kino gars. Tā nav dzīve, 
tas ir kino
2.55 Momentuzņēmums
3.10 LTV - 60
5.05 Vakars ar Renāru Zeltiņu

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.05, 13.30 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija   7.40 Zebra
8.00 Bezceļu tūrisms

8.30, 5.00 Skats rītdienā
9.00, 4.30 Izglītība un karjera
9.30, 4.00 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Ielas garumā
11.00 Saistītās dzīves
11.30 Māju smarža. Tikšanās 
mazajā Hanojā.
12.20 Prasmīgais zaglis
14.00 Suņi. Aizraujošs ievadkurss
14.50 Sāras mūzika
15.05 Sešas balles pēc 
Rihtera skalas
16.50 EČ atlases spēle 
volejbolā. Igaunija - Latvija
19.00 700 pasaules brīnumi
19.30, 1.55 Grimstošās cerības
21.35 Lielais Gregs
22.30 Pazudušais
23.40 Eiropa koncertos
0.30 Ar mugursomām pa 
Latīņameriku
1.00 Neatklātā Arktika
5.30 Dzimis Eiropā. Par 
ieguvumiem un zaudējumiem 
jaunajās dalībvalstīs 10 gadus 
pēc iestāšanās ES

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma
6.30 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.00 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.00 LNT brokastis

10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Par spīti visam
16.35 Mūsu labākās 
dziesmas. Apvedceļš
17.50 Ziņas sešos
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts
23.15 Purvāji
0.15 Ir dzimusi zvaigzne
1.50 Amerikāņi

TV3
5.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.50 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 3 mežā
10.00 Superbingo
11.05 Cepiens
12.15 Melis, melis
14.05 Harijs Poters un Nāves 
dāvesti. Pirmā daļa
17.15 Misija “Rieksti”
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
22.45 Brīze
1.05 Stounhērstas trakonams
3.20 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.10 Multfilmas
9.10 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus!  10.20 Reiz Krievijā
11.30 Revizorro

13.00 Mf. Ģimenes bizness
14.00 Mf. “Deviņi”
15.35 Masteršefs 16.45 Krēsla
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Tumsas valdība
23.10 Mf. 24 stundas. 
Nodzīvo vēl vienu dienu

NTV Mir
7.30 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Skaistums krievu stilā
15.05 Braucam un ēdam
16.20 Tu neticēsi!
17.20 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Kino šovs
22.45 Mf. Nakts aktivitātes
0.50 Vēl nav vakars
2.45 Laima Vaikule
4.15 Jūras dēmoni

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda
13.30 Svētku koncerts

15.35 Žurovs
17.45 Mats matā  21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad? 
0.10 Šovakar  1.25 EuroNews
1.55 Mf Tarass Buļba
4.00 Smieklīgi videoklipi
4.15 Mf. Labvēļi

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.45 Karavīri
7.45 Retromānija
8.50 Smieklu shēma
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.00 TOP shop
13.25 Smieties atļauts
14.55 Pazīsti mūsējos
16.00 Kāpēc tev vajadzīgs alibi?
20.15 Viss atgriezīsies
0.10 Kara noslēpums
5.45 Dīvaina lieta

ONT
7.00 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas 9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.15 Starp Vatsonu un 
“Ziemas ķirsi”
12.15 Svētku koncerts
14.00 Mf. Sveiciens visiem
16.15 Sporta ziņas
16.20 “Es sapratu, ka esmu 
jums vajadzīgs”
17.20 Mats matā
20.00 Kontūras

21.05 Ledus laikmets
23.40 Kas? Kur? Kad?  
0.50 Mf. Nolaupītais sapnis. 
Tifānija Rubīna.

Baltkrievija 1
6.45 Mf. Dziedniece 8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls   9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Ģimenes lietas
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.45 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.15 Mf. Vientuļās sirdis
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.10 Mf. Sapnis kā dzīve

Baltkrievija 2
7.05 Foršā skola
7.35, 21.10 TV barometrs
7.40 Kipras lielā ilūzija
8.10 Elementāri
8.45 Kulinārijas eksperiments
9.20 Pārsteidz mani!
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.55 Laimīgi kopā
13.55 Jaunkundze - zemniece
15.00 Tauta
16.00 Mf. Madagaskara
17.40 Mf. Neiespējamā misija
19.55 Mūs neapmānīsi!
20.35 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Vasara Romā
13.20, 5.30 Es - savai zemītei
13.55 Mia un es
14.20 Bruņinieks Rūsiņš.
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali
23.35 De facto
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Kino diena. 
Kinodokumentālisti Ivars un 
Maija Selecki

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Sporta spēks
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 1000 jūdzes aiz Polārā loka
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars 
atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 PK atlases spēle 
futbolā. Latvija - Fēru salas
14.20 Labākais no Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Šovakar
19.35 Ar sapni mugursomā
20.05 Brīvība ratiņkrēslā
21.00 Sāras mūzika
21.15 PK atlases spēle 
futbolā. Latvija - Ungārija
0.10 PK atlases spēļu futbolā 
apskats
0.25 Vera 3

5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?

LNT
5.00, 10.30 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Kūkas katrai dienai
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 TV skatlogs
11.05 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.00 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.45 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats Overtime TV
0.50 LNT ziņu TOP
1.35 Attīstības kods

TV3
5.00, 1.40 24 stundas. dzīvo 
citu dienu
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi
6.40, 13.15 Multfilmas
8.05 Smieklīgākie videokuriozi
8.45, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
9.50 Gatavo 3 mežā
10.25 Māmiņu klubs
11.00 Ekstrasensu cīņas
14.40, 2.30 Īstās 
mājsaimnieces. Orindža
15.45 UgunsGrēks
17.55 Virtuve
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
20.20, 3.20 UgunsGrēks
21.00 Īstie veči
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību 
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 15.30, 0.30 Māja-2 
5.45, 12.10 Zaicevs 1

6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Sarkanās rokassprādzes
8.35, 14.25 Comedy Women
9.40 Mf. Tumsas valstība
11.55 TV shop
13.20, 16.35 Univers
18.15 Radi   19.30 Meičas 
21.00 Akmens džungļu likums
22.05 Mf. Borna identifikācija

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežsargs 
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums. 
14.00, 2.15 Satikšanās vieta
15.05 Braucam un ēdam
16.25 Mf. Mežonis 
18.05 Runājam un rādām
19.50 Šamanis. Jaunas 
briesmas. 
21.40, 0.20 Brālis par brāli
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Pozdņakovs
3.20 Jūras dēmoni
5.10 Pirmais raidījums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10, 4.10 Moderns 
spriedums
14.50 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!  20.00 Laiks
21.25, 23.05 Aizmirsti un atceries
23.35 Vakara Urgants
0.25 Pozners
1.25, 5.55 EuroNews
1.55 Mf. Kin-dza-dza
4.00, 5.00 Smieklīgākie 
videokuriozi

RenTV Baltic
5.45 Dīvaina lieta
6.35 Tētuka deliņš
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
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OTRDIENA, 11. oktobris 

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaunlopus eksportam.  Labas ce-

nas. Samaksa tūlītēja. Svari.   Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 26393921, 
26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

Karaļi mēdz būt dažādi, bet tādi 
kā Norodoms Sianuks pirms tam 
vēsturē vēl nebija bijuši. Sociālists pēc 
pārliecības, demokrāts pēc sava gara, 
šis cilvēks trīsreiz atteicās no sava titu-
la, un katru reizi tas notika “nācijas vie-
notības vārdā”. Karalis bijis pārliecināts 
patriots, kurš uzskatīja par savas dzīves 
misiju kalpošanu savai tautai. Karaļa 
kroni viņš nekad nevērtēja ļoti augstu. 
Tauta atbildēja savam monarham ar 
sirsnīgu mīlestību. Taču par šo pašu mī-
lestību Norodomam Sianukam nācās 
samaksāt ļoti dārgi. 

Maza valsts Indoķīnas pussalas dien-
vidos pastāv kopš 7. gadsimta. Šo gadu 
garumā khmeru valsts piedzīvoja vairā-
kus kāpumus un kritumus. Valsts terito-
rija arī mainījās - atkarībā no politiskās 
un ekonomiskās “fortūnas”. 20 gadsim-
ta sākumā Kambodžā pastāvēja franču 
protektorāts - puskoloniāls stāvoklis ar 
tiesībām uz pašpārvaldi, ko īstenoja mo-
narhs, kurš tika apstiprināts Parīzē. 

Princis Sianuks ir dzimis galvaspilsē-
tā 1922. gadā. Izglītību ieguvis Dienvidu 
Vjetnamā, kā arī Francijā, kur saņēma 
kara speciālista diplomu. Karaļa biogrāfi 
apgalvo, ka tieši studijas liberālajā Eiro-
pā ieņēma svarīgu lomu Sianuka pasau-
les uzskatu veidošanā. Tur viņš iepazinās 
ar sociālistu idejām, ar demokrātijas un 
liberālisma pamatiem. Atgriežoties mā-
jas, princis iestājās Kambodžas armijā, 
kur dienēja godīgi un bija pieticīgs, ne-
kad nepiesaistot sev lielu uzmanību. 

1941. gadā nomira Sianuka vectēvs, 
karalis Sisovats Monivongs. Pasaules 
karš jau sākās, Francijā valdīja maršals 
Petēns, kas atbalstīja sadarbību ar na-
cistiem. Bija jāapstiprina jauna karaļa 
kandidatūra. Lai nākamais monarhs 
nesagādātu nekādas nepatikšanas, 
būtu paklausīgs un kluss, bija pieņemts 
lēmums par Norodoma Sianuka ap-
stiprināšanu. Viņam tolaik bija tikai 19 
gadu, un ar neatkarīgu uzvedību viņš 
nevarēja izcelties. Tā tas arī notika. 

Jaunajam karalim nācās daudz ko 
mācīties, pirms viņš uzdrošinājās spert 
patstāvīgu un visai drosmīgu soli. Pēc 
kara karalis Sianuks atklāti pievienojās 
visas Indoķīnas tautu nacionālās atbrī-
vošanas kustībai. Kad Francijas valdība 
atteicās atzīt Kambodžu kā neatkarīgu 
valsti, karalis demonstratīvi pameta val-
sti un oficiāli paziņoja, kas atgriezīsies 
tikai pēc Kambodžas neatkarības atzīša-
nas. Tas bija liels skandāls, kas izskanēja 
visā pasaulē. 6 mēnešus pēc karaļa de-
marša pasaules kartēs parādījās jaunāa-
valsts - Kambodžas Karaliste. 

Tā bija atpalikusi agrāra valsts, kas 
sāka attīstīt savu ekonomiku. Karalis 
piedalījās valdības un likumdošanas va-
ras pārstāvju darbībā. 1955. gadā No-
rodomam Sianukam bija jau 33 gadi, 
tas ir nozīmīgs vecums jebkura cilvēka 
dzīvē, nemaz nerunājot par karali... Ne-
gaidīti Kambodžas monarhs atteicās no 
troņa, nodeva troni savam tēvam, bet 
pats nolēma ieņemt premjerministra 
un ārlietu ministra posteņus. Jaunais 
statuss deva Sianukam daudz vairāk 
iespēju praktiskam darbam valsts at-
tīstības jomā. Bijušā monarha idejas 
daudziem likās nereālas: apvienot de-
mokrātiju ar monarhiju un sociālisma 
idejām, ar politisko neitralitāti un ar 
labām attiecībām ar visām valstīm. Sia-
nuks izveidoja kreisi centrisko politisko 
apvienību, kurā ietilpa vairākas dažādu 

virzienu par-
tijas. Tuvāka-
jās vēlēšanās 
jaunā apvie-
nība ieguva absolūtu balsu vairākumu. 
Sākās nopietns darbs ar mērķi pārvērst 
Kambodžu par plaukstošu valsti. 

Taču bijušais karalis neņēma vērā to, 
ka viņa valsts atrodas uz vienas planē-
tas ar tādām lielvalstīm, kas aktīvi cīnās 
par savu ietekmi. Aukstais karš ritēja 
pilnā sparā. No sākuma bijušo karali 
labprāt pieņēma gan Ķīnā un PSRS, gan 
ASV, bet ar laiku viss mainījās. Ikviena 
lielvalsts gribēja redzēt Kambodžu ne 
tikai kā sadraudzības valsti, bet arī kā 
drošu sabiedroto ārpolitikā. Norodoms 
Sianuks pielika daudz pūliņu, lai sagla-
bātu pilnīgu neitralitāti, kas valstij deva 
iespēju mierīgi strādāt un “kalt savu lai-
mi”. Taču diemžēl... 

Izveidojās katastrofāla situācija, jo 
pasaules lielvalstis, kas nebija mierā ar 
Kambodžas valdības neatkarīgo stāvok-
li, un ar atbalstu, ko pilsoņi demonstrē-
ja savas valsts vadītājiem, sāka meklēt 
sabiedrotos khmeru vidū - visus “aizvai-
notos un neapmierinātos”. Tādus cilvē-
kus var atrast jebkurā valstī. No vienas 
puses, PSRS aktīvi atbalstīja Vjetnamas 
teritoriālās pretenzijas pret Kambodžu, 
bet ASV sāka aktīvi “piebarot” Polu 
Potu... Pašā valstī ja sen pieauga kon-
servatīvi noskaņoto militārpersonu ne-
apmierinātība ar notiekošo. Vislielāko 
neapmierinātību izraisīja premjera ak-
tivitāte un liberālisms, viņa pedantiskā 
daba, viedokļu plašums, atteikšanās no 
tradicionālajām vietējās aristokrātijas 
privilēģijām. 

Pēc tēva nāves Sianuks piedāvāja 
veikt grozījumus konstitūcijā, un par-
laments atbalstīja premjeru. Kopš 1960. 
gada Kambodža pārstāja būt par monar-
hijas valsti. Valsts vadītāju ievēlēja visi 
pilsoņi balsošanas laikā. Jaunais statuss 
nenesa nekādu labumu vai priekšrocības. 
Sianuks bija spiests regulāri vienoties gan 
ar Ziemeļu Vjetnamu, gan ar konserva-
tīvajiem militāristiem, reizēm atteikties 
no ASV palīdzības un rast kompromisu 
ar “sarkanajiem khmeriem”. 70.-80. 
gadus Norodoms Sianuks pavadīja gan 
izsūtīšanā, gan gūstā pie Pola Pota, kādu 
laiku Ķīnā, pēc tam Ziemeļkorejā un tad 
Taizemē. Atgriezties mājās viņam izdevās 
tikai pagājušā gadsimta 90. gadu sāku-
mā, kad viņš ieņēma valsts Augstākās 
padomes priekšsēdētāja posteni. Kad 
vēlēšanās uzvarēja monarhijas piekritēji, 
Norodoms Sianuks atkal uzkāpa tronī un 
atteicās no svinīgā solījuma, kas tika dots 
nācijai vēl 1955. gadā. Valsti izmocīja gan 
Pola Pota režīms, gan PSRS atbalstītāju 
nepārdomātā vadība, tāpēc Kambodža 
bija spiesta sākt visu no gala... Līdz 2004. 
gadam Sianuks ieņēmis karaļa troni, bet 
pēc tam atteicās no troņa sava jaunākā 
dēla labā, šoreiz tas notika veselības stā-
vokļa dēļ. 2012. gadā Kambodža atvadī-
jās no sava karaļa - demokrāta.  

Šodien valsts piesaista arvien vairāk 
tūristu, aktīvi ražo apģērbu, kas ieguvis 
popularitāti daudzās Āzijas valstīs, au-
dzē eksotiskos augļus un rīsus. Valsts 
ekonomiskā attīstība norisinās ļoti lēni, 
jo Kambodža tāpat kā agrāk daudzās 
jomās saglabā savu neatkarību, tai skai-
tā arī no transnacionālajām korporāci-
jām... Brīvība ļoti reti nodrošina ātrus 
ienākumus... 
Andrejs JAKUBOVSKIS, foto no interneta

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Sešas balles pēc Rihtera skalas
13.15 Province    13.50 Mia un es
14.20 Tatonkas stāsti
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Nāvējošie medikamenti
23.25 Divas janvāra sejas
1.10 V.I.P.    5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 Ekspedīcija Sumatrā
6.30 Eiropa fokusā  7.00 Ceturtā studija
7.30 “Balss pavēlnieks”
9.10 Laipni lūgti Interalias Republikā!
9.30 1000 jūdzes aiz Polārā loka
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50 Spots
13.25 PK atlases spēle futbolā. 
Latvija - Ungārija
15.35, 2.00 Vienmēr formā!
16.05 Cilvēka spārni
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas  19.35 20 dabas šedevri
20.05 Polinēzijas salu dārgumi
21.05 Maklauda meitas
22.00 PK atlases spēļu futbolā apskats
22.30 Debesu vārdā
23.30 Lielais Gregs
0.25 Pazudušais
1.30 Kaut kur uz zemes   5.00 Spots

LNT
5.00, 10.45, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 R. Alena. Kūkas katrai dienai
6.30, 2.55 LNT ”900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala skatlogs
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Herijas likums
15.50 Nemelo man! 16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Ziemas saule
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Rozamunde Pilčere. 
Mīlestības vasara

23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00 Neesi ienaidnieks
5.50, 12.10 Rozenheimas detektīvi
7.00, 13.15 Multfilmas
8.30, 17.55 Virtuve
9.05, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0
10.05 Kvantiko 11.05 Ekstrasensu cīņas
14.40 Īstās mājsaimnieces. Orindža
15.45, 20.20, 3.20 UgunsGrēks
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas 
23.05 Melnais saraksts 0.05 Bekstroms
1.05 24 stundas. dzīvo citu dienu
2.00 Smieklīgākie videokuriozi
2.30 Šķiršanās formula

TV3+
5.00, 15.30, 0.25 Māja-2 
5.45, 12.10 Zaicevs+1
6.35, 17.40 Jaunatne
7.35 Sarkanās rokassprādzes
8.35, 14.25 Comedy Women
9.35, 18.50 Radi   10.50 6 kadri
11.20, 16.35 Univers 
11.55 TV Shop   13.20 Meičas
20.00 Fizruks  
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Nakts patruļa

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien    6.10 Rīts
8.30 Jūlijas Visockas studija
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Mežzinis
12.00 Zvērināto tiesa
13.25 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.50 Satikšanās vieta
16.25 Mežonis
18.05 Runājam un rādām
19.50 Šamanis. 
21.40, 0.55 Brālis par brāli
23.40 Dienas kopsavilkums
0.05 Mūsdienu varoņi
4.50 Dzīvokļu jautājums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 12.55, 14.20, 
16.55, 1.35 Ziņas   6.40 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
13.15, 4.55 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.50 Vīriešu/ sieviešu

17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 
Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 
Laiks 
21.15, 23.05, 1.50 
Aizmirsti un atceries
23.25 Vakara Urgants
0.05 Austrumu 

kosmodroms. Aiziet!
1.05, 5.55 EuroNews
3.15, 4.45, 5.45 Smieklīgi videoklipi
3.35 Mf. Dzīvojiet laimīgi

RenTV Baltic
5.55, 22.45 Skatīties visiem
6.15 V un S
6.40 Tētuka dēliņš
7.20 Bērnu klubs   7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.40 Pareizs līdzeklis
10.00, 17.35 Ģimenes drāmas
11.05 Slepenās teritorijas
12.10, 18.40 Okšķeris
13.10 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Varenie noslēpumi
20.50 Humora raidījums
23.45 Viss atgriezīsies

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.10 Ziņas  6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību  15.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Тētuka meitiņas 
18.50 Lai runā!    20.00 Laiks
21.05 Plānais ledus
22.55 Atpakaļskaitīšana
23.25 Nacionālās drošības aģents

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.25 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.45 Zona Х
9.10, 22.05 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00, 20.00 Sieviešu ārsts
12.10, 16.40 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Māja ar lilijām 
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 0.05 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālprojekts
0.40 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.15 TV barometrs
9.05, 20.00 Tāds darbs
9.55, 21.10 Ekstrasensi - detektīvi
11.00 Neredzamas cilvēks
12.00, 17.15 Mana burvīgā aukle
12.30, 17.55 Nepiedzimsti skaista
13.25, 18.55 Astoņdesmitie
14.30 Jaunkundze-zemniece
15.30 PIN kods
16.15, 22.20 Eņģeļi vai dēmoni
22.10+ Sportloto 6 no 49, KENO
23.25 Kā es satiku jūsu mammu

8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
11.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.25 Dokumentāls projekts
16.30 Varenie noslēpumi
18.40 Okšķeris
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.55 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
23.50 Viss atgriezīsies

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.00 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts 9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas

11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Par mīlestību
15.15 Laiks rādīs 16.55 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
19.00 Gaidi mani!  20.00 Laiks
21.05 Principa lieta  22.15 Balss

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Laika ziņas
10.40, 13.05 Mf. Vientuļās sirdis 
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas 

15.25, 16.30 Radi
17.35 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna      20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas
0.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 9.55, 19.05 TV barometrs
9.05, 20.05 Tāds darbs
10.30, 18.25 Mana burvīgā aukle
11.05 Divi rubļi     11.25 Kauli
14.55 Ekstrasensu cīņa
16.50 Mūs nepiemānīsi!
17.25 Apmāni mani!
19.15 Superloto
21.10, 23.45 Futbols
0.05 Reportieris

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana; 
Satelīttelevīzija: uzstādīšana, apkalpošana, re-
monts.                Tālr. 26344829.

2004. gadā Kambodžas karalis 
Norodoms Sianuks atteicās no troņa 

SIA “Cēsu gaļas kombināts”
par labām cenām iepērk jaunlopus un liellopus.  
Samaksa pēc vienošanās.

 Tālr. 26185703, 2557344

Par labā cenām PĒRK pie-
na teļus, govis un buļļus.

Tālr. 28686658.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 
* jaunlopus nobarošanai

1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.
Žalūzijas, roll-slēģi,  

moskītu tīkli. 
www.vegoplus.lv       

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

 Santehnikas veikals Tirgus 
ielā 8 piedāvā metāla, iekš-
telpu durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. Veic 
visa veida celtniecības un 
remonta darbus.  Individuāla 
pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un celtniecībai).

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi, metāla durvis 

Tikai pie mums, pasūtot logus un palo-
džu apdari - bezmaksas iz mē ru izmērī-
šana un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, tālr. 
65681152, 29410327.
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“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

Ceļu distance paziņo, ka 
dzelzceļa pārbrauktuve 
Nr. 336 Krāslavas stacijā 
(autoceļš P62 “Krāslava - 
Preiļi - Madona”) tiks slēgta 
remonta darbu veikšanai 
2016. gada 9. oktobrī no 
plkst. 20.00 līdz 10. ok-
tobra plkst. 2.00.

Autobusu kustības shē-
ma uz Aglonu un Auleju 
tiks mainīta. Informācija 
pa tālruni 65622423. Ap-
braukšana tiks veikta caur 
Ļudvikovas ciemu. 

Ceļu distance atvainojas 
par sagādātajām neērtī-

bām. 

SIA “DEFIA” piedāvā:
Visu veidu žalūzijas:
* kasešu,
* rullo,
* horizontālās,
* vertikālās,
* dienas, nakts utt.
Liela audumu izvēle.
Izmēru noņemšana Krās- 

lavā, Dagdā, Aglonā - BEZ 
MAKSAS!

Tālr. 23771515

LAIKA ZIŅAS
St              08.10. Sv            09.10. Pr             10.10. Ot             11.10.

+ 7    ...        + 9 + 5     ...    +10 + 8     ...       + 9  + 3    ...       + 7
 

ZA              5 m/s  ZA           4 m/s ZA                6 m/s  A               4 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

māju Dagdā un Kombuļu pagas-
tā. Tālr. 29417548;
2-istabu dzīvokli Rīgas ielā 151, 
apkure no slimnīcas. T. 26760664;
1-istabas privatizētu dzīvokli. 
Tālr. 26481072;
1 - istabas dzīvokli Krāslavā, 
3300 €. Tālr. 28653118;
1-istabas dzīvokli (30 m2, 4.st.) 
Aronsona 16. Tālr. 28699500;
1-istabas dzīvokli (5.st., Rēzek-
nes 16). Tālr. 26185893;
1-istabas dzīvokli Krāslavā, 1500 
€. Tālr. 25277502;
1-istabas privatizētu dzīvokli Baz-
nīcas ielā 17 - 9. Tālr. 27125550;
“RENAULT Scenic II” - 1.9 DCi, 
88 KW, 08.2004., 6 ātrum. mehā-
nika, 185 000 km, no Francijas; 
“VW Golf” -1.4 i, 2001., mehāni-
ka, 255 000 km, no Vācijas. Tālr. 
29490474;
“OPEL Astra” - 1.6, 1994., TA līdz 
19.07.2017. Tālr. 20459755;
“GOLF II” - 1991., TA līdz 
10.2017., 550 €. Tālr. 29162045;
Vācijā ražotu siena grābekli 
“STOLL R 355”. Tālr. 29416604;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (2.70 x 1.20, biezums - 1.6), 
30 gab. Tālr. 26400745;
benzīna trimeri (65 €), ģenera-
toru (160 €), kompresoru, atslē-
gu komplektu. Viss jauns. Tālr. 
28704679;
metināšanas ierīci 2W1, drāti + 
elektrovadu (240 €), hameleonu 
masku (25 €). Tālr. 28704679;
malkas zāģēšanas iekārtu, profe-
sionālu smirģeli, kalēju knaibles, 
dārza ķerru, jaunu arklu un va-
gotāju, jaunu čuguna plīts virs-
mu, ieejas durvis (103. sērija). T. 
26313296;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metāla 
un alumīnija diskus. Velosipēdus. 

VAJADZĪGS celtnieks mājas re-
montam. Tālr. 29540916.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Artēzisko AKU urbšana. T. 29142220.
Santehnikas darbi - apkure, 
ūdensvads, kanalizācija. Santeh-
nikas uzstādīšana. T. 26249515.
Likvidējam vecās vidi degradējo-
šās koka mājas un būves. Tālr. 
26419686.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
ATDOŠU suņupuiku (aug liels) 
un divas kaķenītes (6 mēn.). 
Tālr. 26889610.
ATDOŠU skaistus kaķēnus (1 
mēn.). Tālr. 26202829.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
pastāvīgi iepērk īpašumus, me-
žus, var daļēji vai pilnīgi izstrā-
dātus, lauksaimniecības zemi, 
var aizaugušu vai nekoptu. Sa-
darbojamies ar starpniekiem. 
Tālr. 29224449;
traktorus MTZ 80, 82, 52, T-40, 
T-25, T-16, kā arī traktora pieka-
bes jebkurā stāvoklī. T. 22477403;
vasarnīcu Krāslavas apkaimē. 
Tālr. 29390278.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Tie savādi skumīgie mirkļi… 
Kad palīdzēt var tikai viens,  
Ja kādu atmiņu gaišu  
Tu savā dvēselē sien.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Jevgēnijai Danovskai sakarā 
ar brāļa Viktora nāvi. 

Bijušie kolēģi

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Skan tava šūpļa dziesma krūtīs. 
Tā katrā dzīves solī man ir klāt, 
Skan priekos, bēdās, kad ir grūti, 
Skan sirdī man, ak, mīļā, labā māt...

Izsakām patiesu līdzjūtī-
bu Ivana Maslova un Annas 
Suharevskas ģimenēm, no 
mātes uz mūžu atvadoties.
Krāslavas BSRC “Mūsmājas” 

Krāslavas “Varavīksnes” vi-
dusskolas kolektīvs izsaka 
līdzjūtību Ivanam Maslovam, 
no mātes uz mūžu atvadoties. 

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Ivanam Maslovam un Annai 
Suharevskai viņu lielajās bē-
dās - pavadot mūžībā māti 
Sofiju Maslovu. 

Smirnovi, Gončarovi.  

Montāža uz vietas. T. 29479733;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
vilnas paklāju, sieviešu virsjakas. 
Tālr. 65624836, 20076759;
lietotas klavieres “Ukraina” (70 
€), jaunu ģitāru “Aldonis” (80 €), 
lietotu bērnu velosipēdu ar ātru-
miem (60 €). Tālr. 28660907;
datorgaldu, auto bagāžnieku. 
Tālr. 27425418;
govi ar teļu. Tālr. 26827248;
2 telītes (7 mēn., Šarolē - 75 % 
un 50 %). Tālr. 29416604;
kazu (4 gadi), kaziņu, kazlēnus (6 
mēn.). Tālr. 26224010;
sivēnus. Tālr. 28332431;
sivēnus. Iespējama piegāde. Tālr. 
65626787, 27599558;
skaldītu sausu malku, tītara gaļu. 
Tālr. 26415425;
kāpostus, cūkgaļu, sausu malku. 
Tālr. 26527904;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. Tālr. 27131681;
pārtikas kartupeļus - 0.20 €/ 
kg. Iespējama piegāde. tālr. 
29186451;
pārtikas kartupeļus. T. 28337176;
graudus, miltus, kartupeļus. Tālr. 
29134527;
lopbarības miltus, graudus. Mal-
ku. Tālr. 29489854;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
graudus (kviešus, auzas), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
kūtsmēslus. Piegāde. Tālr. 
26459833;
malku, kūtsmēslus. T. 29883267;
sienu ķīpās. Tālr. 29485284;
sienu ruļļos. 31 gab. Krāslavas 
pag. Tālr. 28373846;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

Kurināmās šķeldas ražoša-
nas uzņēmums PĒRK: mežu 
uz celma, malku pie ceļa, 
cirsmu atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: koksnes 
šķeldotāja un mežizstrādes 
pakalpojumus. 

Tālr. 29237307.

Auto diagnostika ar 
datoru  un remonts.

  Tālr. 27745005.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 
Tālr. 27878088 (Krāslava), 

27072077, 28675525 (Dagda).
www.navil.lv

Firmai Preiļu novadā 
vajadzīgi:

 ATKAULOTĀJI, KĀVĒ-
JI, PALĪGSTRĀDNIEKS 

KAUTUVĒ, AUTOVADĪTĀ-
JI AR 95. KODU.

Braukšana pa visu Latviju.
Dzīvošana uz vietas. 

Sīkāka informācija darba 
laikā pa tālr. 29183601; 

29485520.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu 
mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas 
pakalpojumi. Mežizstrādes 
pakalpojumi, meža izvedē-
ja, forvardera pakalpojumi. 
Pārdodam malku (3 m).  
Tālr. 26677812.

OTRDIEN, 18. oktobrī un 
15. novembrī, pār do ša nā 
būs svai ga bro ile ru pro-
dukcija: stil bi (5 kg/ 9.00 
EUR, 15 kg/25 EUR), spār-
ni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 EUR), 
aknas (2 kg/4,00 EUR), file-
ja (2 kg/ 9,40 EUR), zupas 
izlase (5 kg/ 4 EUR), žāvēta 
desa - 3.80 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir-
gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, 
Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos 
- 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, 
Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, 
Kal nie šos - 13.00, Krās la vā 
(tir gus Os tas ie lā) - 13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā 
- 14.20, Priež ma lē - 14.40, 
Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa t. 22135110.

Ir skumjas, kas asaras rieš,
ir atmiņas, kas visu dzīvi silda.

Mūsu klusa un patiesa līdz-
jūtība ilggadējās Krāslavas 
pagasta sekretāres Leokādi-
jas Pārpuces radiniekiem, 
guldot viņu smilšu kalniņā.
Krāslavas pagasta pārvaldes 

darbinieki

Lai paliek ābele, ko iestādīju,
Un vārds, ko kādam 
teicu mierinot. 
Tik godīgs darbs bez skaļuma
ir vainags 
Pie zemes vārtiem, 
ko man līdzi dot.

Izsakām dziļu līdzjūtību Eli-
tai Kalnačai un viņas ģimenei, 
tēti mūžības ceļos pavadot.

Andzeļu pamatskolas 
kolektīvs. 

No atmiņām paliek tik staro-
jums maigs,
Tā kā liedagā saulrieta pēdas.
Turp, kur aiziesi, Tēt, apstāsies 
laiks,
Norims sāpes, rūpes un bēdas. 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Elitai Kalnačai, tēvu mūžībā 
pavadot.

Andzeļu Tautas nama pašdarbnieki

Vairāk informācijas: https://www.facebook.com/events/556815157858548/
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